Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES

PROPOZIM
PLANI I PUNES
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Parathénie;

Kuvendi i Komunés éshté organi mé i larté né Komuné dhe zgjidhet drejtpérdrejti nga
qytetarét, dhe funksionon né bazé té Ligjit pér vetéqeverisje lokale, Statutit dhe akteve té
tjera ligjore dhe nénligjore.

Kuvendi i Komunés, sipas Ligjit pér vetégeverisje lokale, nuk i delegon pérgjegjésité e
tij lidhur me marrjen e vendimeve pér:

- Statutin dhe Rregulloren e punés, rregulloret komunale dhe miratimin, ndryshimin
dhe shfugizimin e tyre;

- Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese;

- Miratimin e ¢éshtjeve té tjera financiare, t€ cilat jan€ t€ rezervuara pér Kuvendin
sipas statutit apo Rregullores sé punés;

- Planin vjetor té punés dhe raportin vjetor:
- Nivelin e tarifave dhe ngarkesave;

- Krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekoratave dhe titujve t€ nderit té
Komunés, né pajtim me ligjin né fuqi;

- Emérimin dhe riemérimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve té tjera publike;
- Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe brenda komunale;

- Marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asociacione pérfagésuese t€ komunave
té Republikés sé Kosovés; dhe

- Pérgjegjésive té tjera g€ kérkohen me ligj.

-Si dhe akte tjera qé parashihen dhe rregullohen me legjislacion tjetér, varésisht fushave
dhe kompetencave pérkatése.

Pér marrjen e vendimeve, Kuvendi i Komunés mund t'ia delegojé pushtetin e tij
komiteteve té pérhershme té Kuvendit t¢ Komunés, apo Kryetarit t€ Komunés. Kuvendi 1
Komunés mund té térheqé delegimin né€ ¢do kohé.

Komiteti pér Politiké dhe Financa éshté pérgjegjés pér shqyrtimin e t€ gjitha politikave,
dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave, duke pérfshiré dokumentet
e planifikimin strategjik, Kornizén vjetore buxhetore afatmesme, planin vjetor té
prokurimit, rregulloren vjetore pér tatimet, tarifat dhe pagesat, planin vjetor té€ punés pér
auditimin e brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjaté
vitit fiskal si dhe pér marrjen e raporteve nga kryetari dhe dorézimin e rekomandimeve né
Kuvendin e Komunés.

Komuna siguron kushte té punés pér mbajtje té seancave t&€ Kuvendit t&¢ Komunés, si dhe
pjesémarrje pér qytetaré gjaté seancave. Siguron transparencé té ploté ndaj qytetaréve pér
té gjitha vendimet dhe aktet, si dhe pér ¢do gjé qé éshté né interes té qytetaréve. Po ashtu,
iu krijon mundési qytetaréve qé pérmes formave té ndryshme t€ jené pjesémarrés né
vendimmarrje.
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Pérvec kétyre, Kuvendi i Komunés, kryen edhe aktivitete té€ tjera € jané té
domosdoshme pér realizimin e pérgjegjésive té saj, pérfshiré edhe funksione tjera, detyra
dhe pérgjegjési té€ pa deleguara si:

- Vendimet gé kané té béné me pronén e Komunés;

- Miratimin e akteve /dokumenteve té planifikimit hapésinoré, Planit Zhvillimor
Komunal (PZHK), Hartés Zonale (HZK), dhe Planeve Rregulluese t€ Holl€sishme
(PRRH), plotésim ndryshimin/revidimin e tyre, si dokumenteve tjera nga fusha e
planifikimit hapésinor; dhe

- Iniciativat pér themelimin e ndérmarrjeve publike t€ Komunés.

Pér marrjen e vendimeve Kuvendi i Komunés mund t’ia delegojé pushtetin e tij komitetit
té caktuar té Kuvendit apo Kryetarit t¢ Komunés dhe kété delegim mund ta térheqé né
¢do kohé.

Plani i Punés sé Kuvendit t¢ Komunés sé Podujevés €shté dokument i mbéshtetur né
Ligjin pér vetéqgeverisje lokale, Statutin e Komunés, Rregulloren e Punés sé Kuvendit dhe
aktet tjera ligjore dhe nénligjore né fugi. Plani éshté i hartuar né bazé t€ njé kornize
logjike dhe planifikohen etapat e realizimit té€ punéve dhe detyrave té Kuvendit t€ bazuara
né detyrat dhe pérgjegjésité qé dalin nga Ligji pér vetéqeverisje lokale, Statuti dhe aktet
tjera ligjore.

Me kété plan synohet arritja e objektivave pér vitin 2026, ku Kuvendi i Komunés s€
Podujevés planifikon t'i mbaj té paktén njémbédhjeté (11) seanca té rregullta, gjashté (6)
prej té cilave né gjashtémujorin e paré té vitit 2026, né té cilat do té trajtohen té gjitha
céshtjet gé jané né interes té Komunés dhe té qytetaréve té Podujevés, e té cilat jané té
rregulluara me proceduara sipas legjislacionit né fuqi, ndér té€ tjera:

- Planifikon kohén e mbajtjes sé mbledhjeve té rregullta té Kuvendit sipas rregullores sé
punés sé Kuvendit dhe akteve tjera né fuqi;

- Funksionalizimin e ploté té¢ Komiteteve, komisioneve dhe trupave tjeré t€ Kuvendit,
sipas ligjit, dhe planifikon raportimin e tyre para Kuvendit sé€ paku njé heré né vit.

- Planifikon shqyrtimin e raporteve e rregullta t€ punés sé Kryetarit t€ Komunés sipas
ligjit;

- Planifikon miratimin e buxhetit, planeve investuese, planin vjetor t€ prokurimit, planin
vjetor té punés sé auditorit t€ brendshém, planet rregullative etj.

- Planifikon miratimin e ¢éshtjeve tjera financiare, té cilat jané t€ rezervuara pér
Kuvendin, sipas Statutit apo Rregullores se punés dhe akteve tjera ligjore;

- Planifikon shqyrtimin dhe miratimin e rregulloreve té reja dhe harmonizimin e
rregulloreve ekzistuese konform ligjeve né fuqi;

- Mbikéqyré, diskuton, analizon dhe vleréson punén e Ekzekutivit t¢ Komunés;
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Pérfundim;

Plani vjetor i punés s& Kuvendit té¢ Komunés, do t€ ndihmojé dhe lehtésojé punimet e
mbledhjeve té Kuvendit, duke iu ofruar anétaréve té Kuvendit kété plan, ata do té kené
njé pasqyré pér punét dhe aktivitetet e parapara pér vitin 2026 qé kané té€ béné me
interesat ¢ Komunés dhe qytetaréve né pérgjithési.

Me planin e punés jané paraparé njémbédhjeté (11) seanca té rregullta, por sipas nevojés
mund té mbahen edhe seanca tjera pérfshiré edhe eventualisht seanca té jashtézakonshme,
urgjente dhe solemne, si¢ parashihet me Ligj, Statutin € Komunés dhe akteve tjera ligjore
dhe nénligjore varésisht fushave dhe kompetencave pérkatése.

Kryesuesi i Kuvendit varésisht nevojave mban takime mujore me pérfagésuesit / shefat e
Grupeve té késhilltaréve té Kuvendit nga subjektet politike t& pérfaqésuara né Kuvend,
pér té bashkérenditur punén € komiteteve obligative dhe funksionale dhe punén e
Kuvendit té Komunés.

pér pérmbushjen € planit t€ punés, Ekzekutivi ofron mbéshtetje profesionale dhe
administrative organeve t€ Kuvendit, duke pérshtatur organizimin € brendshém pér
realizmin e objektivave dhe agjendés sipas kétij plani.

Pér mbarévajtjen e zbatimit aktiviteteve, sipas dinamikes t€ pércaktuar me kété plan, do
té pérkujdesen Kryetari i Komunés dhe Kryesuesi i Kuvendit.

Realizimi i Planit t&€ Punés sé¢ Kuvendit kérkon bashkérenditje dhe koordinim té
aktiviteteve me Ekzekutivin € Komunés i cili duhet g€ sa mé shumé té jeté e mundur t'1
pérmbahet planit té Kuvendit pér vitin 2026.

Plani i punés sé€ Kuvendit sipas dinamikés mujore pérfshin€: emértimin e aktit /
dokumentit — objektivin € tij, propozuesin € aktit si organ pérgjegjés per pérgatitjen t&
draftit té aktit, afatin € pérafért té procedimit nga propozuesi, shqyrtimet nga komitetet
funksionale pérgjegjése pér shqyrtim.

Plani i Punés sé Kuvendit pér vitin 2026 sipas nevojave mund té plotésohet edhe me:
e Miratimin e iniciativave pér bashképunim ndérkomunal dhe ndérkombétar.
e Propozime pér debate dhe propozime pérmbajtjesore,
e Propozime per raportime dhe informata,
e Peticione,
e Pyetje dhe céshtje t€ ngritura nga anétarét e Kuvendit,

Céshtje tjera me réndési publike dhe né interes té qytetaréve dhe Komunés.

Shtojcé: Plani i punés sipas muajve

Page 4 of 1 0




. . PLANIIPUNES
SE KUVENDIT TE KOMUNES SE PODUJEVES PER VITIN 2026

]

Komunal pér Siguri né Bashkési - KKSB

Kryetari i Komunés

JANAR 2026
Mbledhja e kétij muaji &shté mbajtur me rendin e dités si né vijim
EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT EROREATEN A-fati : A Shqyrtimi
Nr. © KTIVAT) ORGANI pérafért i K
P PERGJEGJES procedimit e ot
i | Raporti pérmbledhés i punés sé Kuvendit té Kuvendi / Kryesuesi i KPF
" | Komunés pér vitin 2025 Kuvendit
Propozim vendimi pér formimin e Komisionit Ad- : e
e ; S : K di/
2. | Hoc pér hartimin e draft Planit té Punés s€ Kuvendit s K.ry.csuesn KPF
i e Kuvendit
té Komunés pér vitin 2026
x Propozim vendimi pér themelimin dhe pérbérjen e Kuvendi / Kryesuesi i KPF
" | Komitetit pér Komunitete Kuvendit
Propozim vendimi pér ngritjen e komisionit pér
4 pérzgjedhjen e drejtoréve/shave dhe Drsiioria ¢ Asdinit KPF
' | zévendésdrejtoréve/shave né institucionet publike
edukativo arsimore t€ Komunés sé Podujevés
Propozim vendimi pér miratimin e Listés sé vecanté Drejtoria e Pronés S
5.| té pronave té paluajtshme té Komunés gé Kadastrit dhe Gjeodezisé
planifikohen pér dhénie né shfrytézim gjaté vitit 2026 | / Kryetari i Komunés
6 Té ndryshme
SHKURT 2026
Mbledhja e kétij muaji éshté mbajtur me rendin e dités si né vijim
& Afatii
N EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT PROPOZUESI - ;:a;':ért ; Shqyrtimi
r (OBJEKTIVAT) ORGANI PERGJEGJES | PEFer paraprak
procedimit
Propozim Vendimi pér pérfagésimin e Komunés sé
1. | Podujevés né Kuvendin e Asociacionit té Kryetari i Komunés KPF
Komunave té Republikés sé Kosovés
Propozim Vendimi pér themelimin e Késhillit KPF

Page 5of 10




MARS 2026
Mbledhja e kétij muaji éshté mbajtur me rendin e dités si né vijim

EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT R Rl Shqyrtimi
Nr. (OBJEKTIVAT) ORGANI péraférti S
PERGJEGJES procedimit parep
1. | Raporti financiar i Komunés sé Podujevés pér vitin 2025 |  Dro" © Buxhetitdhe KPF
mancave
Propozim vendim pér miratim paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté t€ pronés sé paluajtshme (€ it 4
, | Komunés-Njésité kadastrale P-00706-0 dhe P-00704-0, fg?;;ﬁ:f‘;f;ﬂfﬁ:ﬁ:ﬁ -
ZK Llpashticé e Poshtme dhe Gieodezisé
& : S e Gjeodezisé
» Propozim vendimi pér formimin e komisionit pér
zbatimin e procedurave pér dhénie né shfrytézim
Propozim vendim pér miratim paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té | Zyrae Kryetarit t¢ Komunés
3 | Komunés-Njésia kadastrale P-202-3, ZK Lupg i Poshtém | / Drejtoria e Pronés Kadastrit KPF
» Propozim vendimi pér formimin e komisionit pér dhe Gjeodezisé
zbatimin e procedurave pér dhénie né shfrytézim
Propozim vendim pér miratim paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér t€ pronés sé paluajtshme t& | Zyra e Kryetarit t¢ Komunés
4 | Komunés-Njésia kadastrale P-1339-0, ZK Orllan / Drejtoria e Pronés Kadastrit KPF
» Propozim vendimi pér formimin e komisionit pér dhe Gjeodezisé
zbatimin e procedurave pér dhénie né shfrytézim
Propozim vendim pér miratim paraprak pér dhénien né
shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té | Zyrae Kryetarit t¢ Komunés
5 | Komunés-Njésia kadastrale P-00459-0, ZK Podujevé / Drejtoria e Pronés Kadastrit KPF
»  Propozim vendimi pér formimin e komisionit pér dhe Gjeodezisé
zbatimin e procedurave pér dhénie né shfrytézim
Propozim vendim pér formimin e Komisionit pér | Zyrae Kryetarit € Komunés
6 | shqyrtimin e ankesave né procedurén e dhénies né | /Drejtoria e Pronés Kadastrit KPF
shfrytézim té pronés sé paluajtshme té Komunés dhe Gjeodezisé
Propozim vendim pér dhénie né shfrytézim afatgjat] Zyrae Kryetarit & Komunés
7 | Shérbimit Spitalor Klinik Universitar té¢ Kosovéd /Drejtoria e Shéndetésisé KPF
objektin e ish Emergjencés sé Qytetit dhe Mirégenies Sociale
Formimi i Komisionit komunal t& Aksionaréve t€ KRM | Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés
8 1. e s 2 KPF
“Pastrimi”™ / Kuvendi i Komunés
9 Formimi i Komisionit komunal té Aksionaréve té€ NPL Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés
Stacioni i Autobuséve Sh.A - Podujevé / Kuvendi i Komunés KPF
10 Formimi i Komisionit komunal té Aksionaréve t&€ NPL Zyra e Kryetarit t& Komunés
“Eko-Llapi” Sh.A - Podujevé / Kuvendi i Komunés KPF
1 Formimi i Komisionit komunal t&€ Aksionaréve té Zyra e Kryetarit té¢ Komunés KPF
Ndérmarrjes Publike pér Banim Sh.A - Podujevé / Kuvendi i Komunés
12 Te ndryshme
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PRILL 2026
Mbledhja pér kété muaj éshté thirr me kéto pika té rendit té dités

- EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT PROPOZUESI - Afati i pérafért | Shqyrtimi
' (OBJEKTIVAT) ORGANI PERGJEGJES | i procedimit paraprak
Komisioni i ngritur nga
| Propozim Plani i Punés sé¢ Kuvendit t¢ Komunés pér vitin Kuvendi i Komunés, 10 deri 20 prill KPF
12026 pérmes Kryesuesit té 2026
Kuvendit t&¢ Komunés
Drejtoria e Buxhetit dhe KPF
2. | Raporti financiar pér periudhén janar - mars 2026 Financave / Zyra e 10 deri 20 prill
Kryetarit t&¢ Komunés 2026
; ; ; . jtoria e Buxheti
Propozim vendim pér shtim té buxhetit dhe kod té ri — Dre_]‘ sy Euachost dbe ; 2
3 Proiekti “Furnizim me Méshaerra” Financave / Zyra e 10 deri 20 prill KPF
] = i Kryetarit t& Komunés 2026
; ; 3 _ jtoriae B i 10 deri 2 i KPF
Propozim vendim pér shtim té buxhetit dhe kod té€ ri — Drej‘! piae Bidheit dho e 20 pll
4, A g Lo . Financave / Zyra e 2026
Projekti “Furnizimi dhe Montimi i Serrave c &
Kryetarit t¢ Komunés
5. | Té Ndryshme
MAJ 2026
Nr EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT PROPOZUESI - Afati i pérafért | Shqyrtimi
' (OBJEKTIVAT) ORGANI PERGJEGJES | i procedimit paraprak
- Informaté nga Drejtoria e Pronés Kadastrit dhe Gjeodezisé 10 deri 20 maj
DPK! KP
- DPKGJ i 2026 ¥
Plani i Punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési KKSB 10 deri 20 maj | KKSB/
- KKSB pér vitin 2026 2026 KPF
Bartja e .tc_hy.n.ave vet?nake ngz.1 viti 2025 né wt.t.n 2026 Drej.tona ¢ Buxhetit dhe 10 deri 20 maj KPF
dhe destinimi i tyre né kategori dhe programe té caktuara Financave / Zyra e 2026
buxhetore Kryetarit t¢ Komunés

Informaté nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie
Sociale

Drejtoria e Shéndetésisé
dhe Miréqenies Sociale

10 deri 20 maj
2026

Té Ndryshme
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QERSHOR 2026

Afatii

Nr EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT PROPOZUESI - P Shqyrtimi
' (OBJEKTIVAT) ORGANI PERGJEGJES | PrHert! paraprak
procedimit
Drejtori heti deri
1. | Korniza Afatmesme Buxhetore 2027 -2029 rejtona} & Exhietitdhs Heen £ KPF
Financave gershor 2026
Raporti i Zyrés Kombétare té Auditimit-ZKA pér
. | pasqyrat financiare vjetore t& Komunés sé Podujevés pér | Drejtoria e Buxhetit dhe 10 deri 20 KPF
“ | vitin 2025 dhe Plani i Veprimit pér zbatimin e Financave gershor 2026
rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit
Drejtoria e Buxhetit dhe 10 deri 20
3. | Rishikimi i buxhetit té¢ Komunés pér vitin 2026 Financave / Kryetari i qershor 2026 KPF
Komunés
- e it U 10 deni
4 Inforrpfite Ilga‘ [.)rfz'_]tona e Planifikimit Urban dhe DPUMM deri 20 KPF
Mbrojtjes sé Mjedisit - DPUMM gershor 2026
Informaté nga Drejtoria e Bujgésisé Pylltaris€é dhe 10 deri 20
S BPZH
Zhvillimit Rural - DBPZHR D R gershor 2026 EE
6. | Té Ndryshme
KORRIK 2026
PROPOZUESI - Afati i
i EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT ORGANI PERGIEGIES | oo Shqyrtimi
’ (OBJEKTIVAT) P S paraprak
procedimit
o , . - . Zyra e Kryetarit té 10 deri 20 KPF
1. | Raporti 6 mujor nga Kryetari i Komunés Wi Korrik 2026
Propozimi pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né Drejtoria e Buxhetit dhe 10 deri 20
2. | pronén e paluajtshme pér vitin 2027 Financave / Kryetari i ; KPF
b korrik 2026
Komunés
Raporti financiar i Komunés sé Podujevés pér periudhén Drejtoria € Buxhetit dhe 10 deri 20 KPF
3| janar - qershor 2026 Financave korrik 2026
4 Té Ndryshme
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GUSHT 2026

ushim / pérveg ndonjé kérkesé pér mbledhje eventuale pér ndonjé ¢éshtje apo rrethané urgjente ose té jashtézakonshme.

SHTATOR 2026
) PROPOZUESI - Afatii
EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT ORGANI i Shqyrtimi
Nr. OBJEKTIVAT  RGIEGJE peratert!
( ) PERGJEGJIES brocedimit paraprak
| Projekt buxheti i Komunés sé Podujevés pér vitin 2027 dhe DK?EI?H l];( orEur?esd; Para datés 01 KPF
" | parashikimet buxhetore pér vitet 2028-2029 rejtoria € Buxhetit dhe shtator 2026 :
financave
2. | Informaté pér fillimin e vitit té ri shkollor Drejtoria e Arsimit 10:eri20 KPF
shtator 2026
Informaté nga Drejtoria e Kulturés Rinis€ dhe Sportit - 10 deri 20
3 D
DKRS RIS shtator 2026 KEH
4. | Informaté nga Drejtoria e Administratés - DA DA Uigenk 20 KPF
| shtator 2026
5. | Té Ndryshme
TETOR 2026
Nr EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT OR ;:&P;Z;‘U(ffé (-}JE S Afati i pérafért | Shqyrtimi
’ (OBJEKTIVAT) i procedimit paraprak
Informaté nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, Mbrojtjes 10 deri 20 tetor
y HPM
l dhe Shpétimit - DSHPMSH o3 e 2026 KPF
Formimi i Grupit Punues pér hartimit te Planit t€ Punés . : 10 deri 20 tetor
KP
2. | s& Kuvendit pér vitin 2027 Bryesae i Kyt 2026 d
3 Raporti financiar i Komunés s€ Podujevés pér periudhén Drejtoria ¢ Buxhetit dhe 10 deri 20 tetor
* | janar - shtator 2026 Financave 2026 KPF
= . i 10 deri 20 tetor
4. Informaté nga Drejtoria e Inspeksionit - DI DI 2026 KPF
5. Té Ndryshme
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NENTOR 2026

53 Shqyrti
- EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT PROPOZUESI - ORGANI A,_f““f',n _ mi
: (OBJEKTIVAT) PERGJEGJES peraiert” parapra
procedimit K
| Raport nga Ndérmarrja Publike Lokale NPL “Eko-Llapi” | NPL “Eko Llapi” / Komisioni i 10 deri 20 KPF
" | Sh.A - Podujevé Aksionaréve té€ Ndérmarrjes néntor 2026
NP KRM * imi™ / i
Raport nga Ndérmarrja Publike - Kompania Regjionale e S Pa?;tnmf. 5 1..0 gt 20 KPF
2. . s Komisioni i Aksionaréve té néntor 2026
Mbeturinave KRM “Pastrimi . .
Ndérmarrjes
Propozim vendimi pér miratimin e listés s€ veganté té Drejtoria e Pronés Kadastrit dhe 10 deri 20 KPF
3. | pronave té paluajtshme qé planifikohen pér dhénien né Gjeodezisé -DPKGJ / Kryetari néntor 2026
shfrytézim gjaté vitit 2027 i Komunés
4 Informaté nga Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit DPZHE 10 deri 20 KPF
" | Ekonomik - DPZHE néntor 2026
5. | Té ndryshme
DHJETOR 2026
. R . | Shqyrtim
Nr EMERTIMI I AKTIT / DOKUMENTIT PROPOZUESI - Afati i péraférti |
: (OBJEKTIVAT) ORGANI PERGJEGJES | procedimit
paraprak
- g - " " " deri 20 dhjet
1. | Raporti i pérgjithshém vjetor nga Kryetari i Komunés Kryetari i Komunés s en2 026 R KPF
_2 B — Komiteti pér Komunitete/ | 10 deri 20 dhjetor |  KPF
T | el Kryesuesi i Komitetit 2026
3 Informaté nga Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési KKSB 10 deri 20 dhjetor KPF
" | - KKSB pér punét dhe aktivitetet gjaté vitit 2026 2026
. ) - wee -+ | NPL “Stacioni i Autobuséve”
4, | Raport nga Ndérmarrja Publike Lokale NPL "Staciont |y icioni i Aksionaréve té | 10 deri 20 dhjetor | KPF
i Autobuséve” Sh.A - Podujevé & ;
Ndérmarrjes 2026 o
. . EisTu; ; Ndérmarrja Publike pér
5. ﬁ:g"_“ NgxNepmiangs Publiio pl Batsim ShA - Banim / Komisioni i 10 deri 20 dhjetor |  KPF
i Aksionaréve t&é Ndérmarrjes 2026
6. | Té ndryshme

Nr.Prot.01-016/01-0021945/26
Podujevé, Daté; 10 prill 2026
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RAPORTI FINANCIAR PER PERIUDHEN
JANAR-MARS 2026

Prill 2026




Raporti pasqyron aktivitetet financiare qé jané kryer gjaté periudhés Janar-Mars pér vitin
fiskal 2026.

Qéllimi

Qéllimi i kétij raporti éshté té prezantohet njé pasqyré e aktiviteteve financiare t€ zhvilluara
gjaté tre mujorit té vitit 2026.

1. Pérmbledhje

Shuma totale e buxhetit fillestar t€ aprovuar pér vitin 2026 éshté sipas strukturés s¢
paraqitur né vijim:

Paga dhe Méditje 19,928,342 €
Mallra dhe shérbime 3,704,000 €
Shpenzimet komunale 694,612 €
Subvencione 1.695,000 €
Shpenzime kapitale 8.757.000 €
Gjithsej 34,778,954 €




Nr.|Emertimi i Drejtorise |kodet :::;’ stafi |Paga Malira Komunall |Subvencion| Kapitale Totali-2026
1|2yra e Kryetarit 160/1600 111 18 210,812 210,812.00
2| Zyra e Kuvendit 169/1690 111 36 334,868 20,000.00 354,868.00
3|Administrata 163/1630 133] 64 531,124] 252.000.00] 452,012 220,000 1,455,136.00
4|Buxhet dhe Financa 175/1750 112] 19 190,870 190,870.00
5| Planifikim dhe Zhwvillim §480/4800 411 9 92,680 40,000.00 300,000.00]  432,680.00
6| Inspektimet 166/1660 411 17 218,091 55,000.00 273,091.00
7|Bujgésia 470/4700 421 8 82,524 10,000.00 600,000 712,524.00
8| Kadastri dhe Gjeodezia |650/6502 610] 18 171,793 10,000.00 181,793.00
9| Planifikim Urban 660/6603 620 1s] 1s7,57s] 190.000.00 2,162,000 00] 2,509,575.00

10| Infrastruktur Publike  |180/1816 as1] 13] 1s8.720]1.15500000 2,029,09000] 3,342,810.00

11]2Errﬁluit 180/1822 320; 18 194,298 194,298.00

12| Kultura Rini e Sport 850/8500 g20] 17 159,105 70,000.00 200,000 429,105.00

13| Teatri Avdush Hasani 85142 8201 12 142,432 42,585 185,017.00

13| ZKK 195/1972] 1090 2 22,023 22,023.00

Administrata (A) 920/9202 980] 12 118,961 118,961.00
Administrata {SH} 730/7301 760] 10 100,074 100,074.00
Sherbimet rezidenciale 75522 13] 121,808 230,000] 351,808.00
Shérbimet Sodale 755/7552] 1040{ 13 123,427 - 123,427.00
Totali | Gran. Pergjithshem 314} 3,131 1,822 004 as;,_on[ 42,585]5,741 11,188,872
14|Arsim dhe Shkenc 920/911 |912/92] 1471}13,933,951} 1,050,000.00] 137,000 120,000 2,250,000 17,490,951.00
15|Shendetsia (QKMF) 730/7330 721] 274] 2,702,206] 763000.00] 105600 170,000] 3,740,806.00
totali 2059] 19,767,342| 3,635,000.00] 694 162 8,161 32,420,629
TE HYRAT VETANAKE
Programet Stafi |Paga Mallra Komunali Subw.nciorlxapi‘:ale Totali-2025
Admin‘l_strna -
infrastruktur Publike 130,000 265,910]  425,910.00
Planifikim dhe zhvillim 300,000 300,000.00
Planifikim urban 300,000 300,000.00
Bujgesia 700,000 700,000.00
Kultur, Rini e Sport 150,000 150,000.00
Teatri 2,415 2,415.00
Arsim dhe Shkenc 105,000 45,000 150,000.00
Shendetsia (QKMF) 56,000 24,000 80,000.00
Administrata { SH) 250,000 250,000.00
Totali | THV 161 69 1,532 595 2,358,325.00
2059] 19,928,342] 3,704,000.00] 694,612] 1695 757,000.0 34,778,954

Né tabelén e mésipérme kemi paraqitur burimet e mjeteve si dhe planifikimin ¢ buxhetit sipas
drejtorive pér vitin 2026.




Inkasimi i té hyrave vetanake

Sa i pérket inkasimit t& t€ hyrave vetanake komunale,pér periudhén Janar-Mars 2026 jane inkasuar
514.951 €( duke llogaritur edhe donacionet).

Tabela 3. Inkasimi i té hyrave vetanake pér tremujorin e paré pér vitin fiskal 2026 .

] m"s.

Licencat komerciale

1|dhe te biznesit/Lejet 559 204 346 1,110
Licencat pér lojéra
2| zbavitése - 885 480 1,365

Shirytézimi | tokés
dhe lejet e ndértimit 267 | 71,337 150 71,754
Inspektimu | tokés
dhe aktivitetet

w

4| gieodezike 13341 | 8719| 9220 31,280
Shérbimet e
inspektimit 1€ shénd.
5|dhe sigurisé 45 975 635 1,655
Shfry tézimi | pronés
6| komunale 79914 | 1811 3,018 84,744
Pagesat né lidhje me
7|automjeter 19,230 | 17,850 | 19,660 56,740
Certifikatat dhe
g|dokumentet zyrtare 3,511 4,058 4,113 11,682
i ke
g| T ks € pronés 24894 | 12456 | 13545 e
Té ardhurat tjera
10 5 7,120 | 1,397 8,517
Té hyrat nga
1 donatorét 2 128,401 = 128,401
Té ardhurat nga
12| ARSIMI 20,820 | 16,255 | 14,822 51,897
Té ardhurat nga
13| SHENDETESIA 5333 | 2903| 3,163 11,398
T¢ ardhurat nga

kultura

3,513




Progresi i shpenzimeve

Shpenzimet e buxhetit pér periudhén Janar-Mars, kané arritur né shumén 9,287,142 € dhe até :

pér paga dhe méditje jané shpenzuar 6,551,947 € ,pér mallra dhe shérbime 657,654 € . pér

shpenzime komunale jané shpenzuar 272,163 €, subvencionet dhe transferet jané shpenzuar né
shumén prej 109,680 €, si dhe pér investime kapitale 1,695,698 €.

Pra, shpenzimet pér tremujorin e vitit 2025 duken késhtu:

YVVYY

Paga dhe méditje 6,551,947 €
Mallra dhe shérbime 657,654 €
Shpenzimet komunale 272,163 €
Subvencione dhe transfere 109,680 €
Investime kapitale 1,695,698 €
Totali i shpenzimeve 9,287,142

Tabela4. Shpenzimet sipas kodeve dhe sipas burimeve té mjeteve pér periudhén Janar-Mars 2026
SHPENZIMET SIPAS KODEVE PER PERIUDHEN JANAR-MARS /2026

== ==
|

Parahkrimi R :
Kodi Shuma 2026 Shuma 2025 m
Paga neto
11111 3,888.966.93 3.,605,488.70 7.868%
Sindikatat
11115 10,575.17 7.269.11 45.48%
11125 Anétarésim-oda e infermieréve té Kosovés
11126 Anétarésim-oda e mjekéve té Kosovés :
Tatimi neé té ardh.pers. [
11121 407,921.77 | 239,396.89 | 70.40%
Odat profesionale
11152 8,282.55 | 7,232.49 14.52%
Pérvoja e punés | |
11211 207.803.80 186,926.38 59.32% |
Kontributi pensional-punétori 5 [
11131 311,843.20 | 22184745 40.57%
Kontributi pensional-punédhénesi
11311 ) 311,843.20 221,847 .45 40.57%
Shtesa e veganté pér té zgjedhurit
11411 ™ i “ 4,019.07 6,443.89 -37.63%
Shtesa e performancés
11413 1,250,706.60
Shtesa pér punén pa orar té paracakluar [
11415 | 1,810.19 2.282.18 -16.30%
Shtesa pér vallimin e punés
11416 507.49 1.584.82 -67.98%
Shtesa pér napunésit e sistemit
11418 | shéndetésor 12.388.93
Kujdestaria puna gjate nates dhe puna
11434 | Pereaoitie punge §7,301.03 | 150,302.41 61.88%
Shtesat tranzitore
11611 26606 | € 626,67 B -57.68%
11800 Pagesa per vendime gjygescre
Akomodim udhetimet zyrtare brenda vendit 1
13132 13,708.66 | 16.950.60 -19.13%
Transpori per udhetime zyratre jashte
13140 | vendit 1.853.06 ‘




| 13141 Meditje per udhetime zyrtare jasht vendit
[ o Akomodim udhetimet zyrtare jasht vendit
| 13142 5,814.68 3.146.60 _ B4.79%
' 13143 | Shpenz.tjera-udhetime zyr jasht vendit
Energjia elekirike
13210 A 245,113.89 161,820.76  51.47%
| Sherbimet e ujesjellesil dhe kanalizimit
13220 | 12,998.88 10.466.99 24.19%
| Mbeturinat
13230 | 10,735.47 5,625.29 90.84%
Telefonia fikse
13250 3,314.94
13260 Pagesa-vendime gjyqesare
Shpenzimet per intemet
13310 90.00 {
13320 Shpenz.e telefonisé mobile |
13410 Sherbimet e arsimit dhe trajnimit |
13430 Shérb.té ndryshme shéndet.
Sherb.keshilidhenese dhe profesionale
13440 18.782.25 1.250.00 1402.58%
Sherbimet e veganta-konsulent dhe |
13445 | Kontraktore individual 3,793.98 2,169.94 74.84% |
13420 Sherbimet e perfagesimil avokature |
| Sherbime shtypje- printimil
S 13450 2,468 90 2,610.15 -1.64%
Shérbimet kontraktuese tjera |
13460 150.473.83 69,788.01 115.62% |
| Shérbime teknike
13470 4,084 24 9.625.28 -57.57%
Sigurimi fizik | objekteve publike
13475 7,936.00 3,666.08 116.47%
Shpenzimet pér antarésim
13480 10,646.25 5,000.00 112.93%
Mobiljet
=z %00 | 5.582.00 10,790.00 -48.27%
B 13503 Kompjuter mé pak se 1000 euro |
o 135086 Paisje speciale mjekesore <1000 |
) Paisje tjera | 'I
SR -1 — 16,399.46 26,614.84 -38.38%
13510 Bilerja e librave dhe veprave artistike o
Paisjet sportive
13511 169.76
Paisjet shkencore kuiturore
13512 1,120.00
Furnizime pér zyré
13610 5,439.85 10,151.15 -46.41%
Furnizim me dokumente bllanko
13611 12.,876.45 2,275.00 466.00%
Fumizim me ushqim dhe pije ( jo dreka
13620 | zyrtare) 31,817.06 | 41,855.34 -23.98%
Fumizime mjekésore
13630 32,725.84
Furnizime pastrimi
13640 8,182.20 5,438.45 50.63%
13650 Fumizim me veshmbathje |
13710 | VA '
Nafté pér ngrohje gendrore
13720 23,781.44 35.549.09 -33.10%
13750 | Qymyr




Druté dhe prodhimet e drurit pér ngrohje |
13760 67,201.64 I
Derivate per automjete . gjeneratar dhe I
a7go | Mekinen 26,994.77 | 5.969.21 170.78%
Avans per para te imet
13810 500.00 500.00 0.00%
Avans per udhetime zyrtare
13820 1,463.10
| 13950 Regjistim | automjeteve
| Sigurimi | automjeteve
13951 8,592.33 4,440.28 93.51%
| 13953 | Sigurimi | ndertesave tjera
[ Mirémb.dhe riparimi | automjeteve
14010 | 11,397.80 12,809.89 -11.02%
14020 Mirembaijtja @ ndértesave
Mirémb.ndért.admin.afariste |
14022 752.85
Mirémbaitja e ndértesave arsimore
14023 19,977.28
Mirémbaijtja e ndértesave shendetésore
14024 7,902.53 21,153.72 -62.64%
Mirémbaitja e objekteve kulturore
14027 488.00
14030 | Mirémbaitja e auto rrugéve
Mirémbaltja e rrugéve lokale ’
14032 75,200.72 | 276.694.39 -72.82%
14040 | Mirémb.e teknologjisé informative |
Mirémbaitja @ mobileve dhe paisjeve
14050 54.00 7.914.50 -99.32%
Mirémbaitja rutinore |
14060 I~ .} 51726.48 |
14110 Qiraja pér ndértesa t
Qiraja per toké
14120 44,362 .52 4,000.00 1009.06%
14140 Qiraja-makineri =
14150 Qiraja-pérdorime liam_'iii hapsirave
| ciraja pér automjete
14160 295200 |
14210 Reklamat dhe konkurset
14220 Botimet e publikimeve
IIIII 14230 Shpeﬂz‘pér InFopuhIlke
9 Kompensim | pérfagésimit brenda vendit(
14310 | dreka zynare)
Vendimet gjygesore
14410 | 316,629.99
14420 | Pagesa-neni 32.9 LMFPP [
Pagesat- gjobat ndérinstitucionale
14450 1,550.00
Sub.pér entitetet jopublike
21200 51.262.31 117,600.00 -56.41%
31110 Ndértesat e banimit
Ndértesat administrative afariste '
31120 313.279.04
Ndértesat arsimore
31121 - 208,264.50 304,304.75 _-31.56%
31122 Objektet shendetésore
Objektet kulturore
31123 : 28.009.21 31,831.92 -12.01%
31125 Objekiet memoriale




Rrugél lokale
' 31230 323,500.58 648,493.32 -50.12%
Trotuaret
31240 59,916.27 67.880.77 11.73%
Rrietet & kanalizimit
31250 185,435.82 386,333.62 -51.88% !
31260 Rrjetet e ujésjellésit
31270 Mirémbajtja e investimeve
31510 Furnizim me rryme, gjenerim transmis.
L 31640 | Nompjuter -
Paisjet mjekésore
31660 80,336.60
31702 Xhip dhe kombibus
31900 Kapital tjeter
Toka
32100 __ 4,488.00
Shtretérit e lemenjéve i
32110 56,046.67 95.508,25 -41.32% |
Parget dhe hapésirat publike [
32120 | 2,662.40 ]
Parget dhe hapésiral publike
oo SEWONE e L 2000888 e e —
33200____jr_ra_nsisre kapilale-gputatai jopublike | |
34100 | Pagesa neni 39.2 LMFPP
Pagesa sipas vendimeve gjyqesore
34000 501,177.68 421,413.82 18.93%
| Buxheti = | 9,228,724.66 | 7,923,526.50 16.47%
11110 Paga neto pérmes listés sé pagave
13141 Méditje pér udhétim brenda vendit
13620 | Furnizim me ushqim dhe pije
| Shpenzime- vendimet e gjykatave
14410 21,000.00
B Sbseeiempbee — -
21120 Sub.p'e.‘r_' gmitate publike kulturore L 1
Sub.pér entitete jopublike |
21200 58,417.66 | 77,800.00 -24.91%
22200 Pag.pér pérfituesit individual :
| Pagesal per sherbimet e varrimit |
22298 | | 27,300.00
| Té hyrat
vaetanake 58,417.86 126,100.00 -53.67%
Subvencione pér entitetet jopublike
21200 | 60.138.20
Grant | donatoréve té brendshém »




e

Shpenzimet sipas programeve

Pérshkrim

Valuté : EURO ( €)

9,228,724.66
11 - PAGA DHE SHTESA wﬁww,w.mﬂ
16306 - ADMINISTRATA-PODUJEVE
11 - PAGA DHE SHTESA 141,701.84

e

13 - MALLRA DHE SHERBIME 61,455.63

14 - SHPENZIME KOMUNALE 188,863.18
16600 - INSPEKCIONI - PODUJEVS L B 64,498.87
11 - PAGA DHE SHTESA 49,156.57

13 - MALLRA DHE SHERBIME 15,342.30
16905 - ZYRAEKUVENDITKOMUNAL - PODUJEVE = . = : 113,030.38
11 - PAGA DHE SHTESA 112,194.28

13 - MALLRA DHE SHERBIME 836.10
17505 - BUXHETI-PODUJEVE = HELEE BINE 8 58,603.26
11 - PAGA DHE SHTESA 58,603.26
18165 - INFRASTRUKTURAPUBLIKE-PODUJEVE ~  © = = 677,302.24
| .: - PAGA DHE SHTESA 33,811.71
13 - MALLRA DHE SHERBIME 236,704.41
30 - PASURITE JOFINANCIARE 406,786.12
18225 - SHERBIMET E ZJARRFIKSEVE - PODUJEVE R | 59,511.84
11 - PAGA DHE SHTESA 59,511.84
11 - PAGA DHE SHTESA 7,077.25




47005 - BUJQESIA - PODUJEVE

68,678.45
11 - PAGA DHE SHTESA 22,237.52
13 - MALLRA DHE SHERBIME 944.93
20 - SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 21,293.00
30 - PASURITE JOFINANCIARE 24,203.00
48005 - PLANIFIKIMI DHE ZHVILLIMI EKONOMIK - PODUJEVE 250,594.13
11 - PAGA DHE SHTESA 30,525.70
30 - PASURITE JOFINANCIARE 220,068.43
65025 - SHERBIMET KADASTRALE - PODUJEVE 47,487.68
11 - PAGA DHE SHTESA 47,487.68
766030 - PLANIFIKIMI HAPESINOR DHE RREGULLATIV - PODUJEVE 790,085.87
11 - PAGA DHE SHTESA 42,367.46
13 - MALLRA DHE SHERBIME 28,427.50
30 - PASURITE JOFINANCIARE 719,290.91
73014 - ADMINISTRATA - PODUJEVE B B | 26,707.11
11 - PAGA DHE SHTESA 26,707.11
73300 - SHERBIMET E KUJDESIT PRIMAR SHENDETESOR - PODUJEVE 1,099,965.07
11 - PAGA DHE SHTESA 928,100.17
13 - MALLRA DHE SHERBIME 133,431.90
14 - SHPENZIME KOMUNALE 38,433.00
76521 - SHERBIMET SOCIALE - PODUJEVE 40,807.07
11 - ._u>.ﬂw> DHE SHTESA 40,807.07
75522 - SHERBIMET RESIDENCI-PODUJEVE 32,372.12
11 - PAGA DHE SHTESA 32,372.12
13 - MALLRA DHE SHERBIME R
14 - SHPENZIME KOMUNALE =
85005 - SHERBIMETKULTURORE -PODUJEVE  86,751.99
11 - PAGA DHE SHTESA 50,823.08
13 - MALLRA DHE SHERBIME 7,919.70

30 - PASURITE JOFINANCIARE

28,009.21




85142 - TEATRI - PODUJEVE : 46,298.81
11 - PAGA DHE SHTESA 46,298.81
92025 - ADMINISTRATA - PODUJEVE . o e 66,302.99
11 - PAGA DHE SHTESA 36,333.68

20 - SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 29,969.31
92290 - ARSIMI PARAFILLOR 'GERDHET - PODUJEVE L0 g 107,012.33
13 - MALLRA DHE SHERBIME 13,969.18

14 - SHPENZIME KOMUNALE 3,967.00

30 - PASURITE JOFINANCIARE 89,076.15
52281 - ARSIMI PARAFILLOR GERDHJA E FEMUEVE -PODWEVE _ 16695458
11 - PAGA DHE SHTESA 166,954.58
93120 - ARSIMI FILLOR - PODUJEVE 254,092.81
,. 13 - .z_>_._.w> DHE SHERBIME 119,389.14
14 - SHPENZIME KOMUNALE 37,917.00

30 - PASURITE JOFINANCIARE 96,786.67
93121 - SHKOLLA FILLORE - ALI AJET! - PODUJEVE ; 190,067.97
11 - PAGA DHE SHTESA 190,067.97
93122 - SHKOLLA FILLORE - ALI HADRI - PODUJEVE: . 150,542.30
11 - PAGA DHE SHTESA 150,542.30
93123 - SHKOLLA FILLORE - HAMIT SEJDIU - PODUJEVE ) : _Sw.os.s
11 - PAGA DHE SHTESA 129,000.09
93124 - SHKOLLA FILLORE - SHEFKI KULETA -PODUJEVE 127,866.87
11 - PAGA DHE SHTESA 127,866.87

| 83125 - SHKOLLA FILLORE - LASGUSH PORADECI - PODUJEVE §3,154.65
11 - PAGA DHE SHTESA 53,154.65
93126 - SHKOLLA FILLORE - NAUM ﬁo_waxx_-&WEmﬁ St at Bt 54,350.46
11 - PAGA DHE SHTESA 54,350.46

© 93127 - SHKOLLA FILLORE - DESHMORET E KOMBIT - PODUJEVE | © 105,477.19
11 - PAGA DHE SHTESA 105,477.19

© 93128 - SHKOLLA FILLORE - SHEQE MEROVCI - PODUJEVE 51,334.42




11 - PAGA DHE SHTESA 51,334.42
93129 - SHKOLLA FILLORE - ZENEL HAJDINI - PODUJEVE 88,547.11
11 - PAGA DHE SHTESA mm.mhu.,u_.p
93130 - SHKOLLA FILLORE - ILIR KONUSHEVCI - PODUJEVE 84,395.44
11 - PAGA DHE SHTESA 84,395.44
93131 - SHKOLLA FILLORE - ENVER MALOKU-PODUJEVE - PODUJEVE 186,688.04
11 - PAGA DHE SHTESA Hmm.mmm..ob
93132 - SHKOLLA FILLORE - JETULLAH GASHI DOBERDOL - PODUJEVE 49,524.52
11 - PAGA DHE SHTESA 49,524.52
93133 - SHKOLLA FILLORE - SHEFKI LATIFI POLLATE -PODUJEVE = 77,697.41
1 . - PAGA DHE SHTESA 77,657.41
93134 - SHKOLLA FILLORE - XHELADIN REKALIU - PODUJEVE 122,855.97
1 - _ubm.b DHE SHTESA 122,855.97
93135 - SHKOLLA FILLORE - AFRIM E FAHRIU - PODUJEVE 104,896.05
11 - PAGA DHE SHTESA 104,896.05
193136 - SHKOLLA FILLORE - JAHE HASANI - PODUJEVE 26,524.54
11 - PAGA DHE SHTESA 26,524.54
93137 - SHKOLLA FILLORE - DITURIA - PODUJEVE 57,401.32
11 - PAGA DHE SHTESA 57,401.32
93138 - SHKOLLA FILLORE - DRITA - PODUJEVE 73,677.49
11 - PAGA DHE SHTESA 73,677.49
193139 + SHKOLLA FILLORE - ELENA GJIKA - PODUJEVE 50,282.19
11 - PAGA DHE SHTESA 50,282.19
93140 - SHKOLLA FILLORE - EMIN DURAKU - PODUJEVE 79,636.12
11 - PAGA DHE SHTESA 79,636.12
63141 - SHKOLLA FILLORE - EQREM GABE. - PODUJEVE 50,386.87
11 - PAGA DHE SHTESA 50,386.87
93142 - SHKOLLA FILLORE - ESAT MEKULI - PODUJEVE 47,478.80
11 - PAGA DHE SHTESA 47,478.80

93143 - SHKOLLA FILLORE - KONGRES! | MANAST - PODUJEVE

167,443.85




11 - PAGA DHE SHTESA

167,443.85

93144 - SHKOLLA FILLORE - LUIGJ KURAKUQI - PODUJEVE

. 18578394

11 - PAGA DHE SHTESA

185,783.94

43,0488

93145 - SHKOLLA FILLORE - MUSL DUMOSHI - PODUJEVE

11 - PAGA DHE SHTESA &w.ugnmm
93147 - SHKOLLA FILLORE - ZAHIR PAJAZITI - PODUJEVE 9481155
11 - PAGA DHE SHTESA 94,811.55
93148 - SHKOLLA FILLORE - RILINDJA - PODUJEVE : . s119701
11 - PAGA DHE SHTESA 51,197.91
93149 - SHKOLLAFILLORE - NAIM FRASHER| - PODUJEVE _ 212,797.70
: - PAGA DHE SHTESA 212,797.70
| 94320 - ARSIMIIMESEM -PODUJEVE 153,693.83
13 - MALLRA DHE SHERBIME 39,233.00

14 - SHPENZIME KOMUNALE 2,983.00

30 - PASURITE JOFINANCIARE 111,477.83
94321 - SHKOLLAE MESME - EKONOMIK ISA BOLETINI - PODUJEVE 351,006.76
11 - PAGA DHE SHTESA 351,006.76
94322 - SHKOLLAE MESME - TEKNIKE - FANNOLI - PODUJEVE 258,669.85
11 - PAGA DHE SHTESA 258,669.85
94323 - GJIMNAZI - ALEKSANDER - PODUJEVE 1352,859,55
11 - PAGA DHE SHTESA 352,859.55
94342 - SHKOLLA FILLORE - DR IBRAHIM RUGOVA - PODUJEVE 230,592.13
11 - PAGA DHE SHTESA 230,592.13
/94343 - SHKOLLA FILLORE - ELFIR BEHRAMI - METEHI - PODUJEVE 49,627.90
11 - PAGA DHE SHTESA 49,627.90
04344 - SHKOLLA FILLORE- PAVARSIA - SIBOFC - PODUJEVE z . 65,139.50
11 - PAGA DHE SHTESA 65,139.50
94345 - SHKOLLAFILLORE - SHABAN SHALA - PODUJEVE 206,926.20
11 - PAGA DHE SHTESA 206,926.20
94346 - SHKOLLA FILLORE - NUHI GASHI - PODUJEVE 95,984.07




11 - PAGA DHE SHTESA 95,984.07
94347 - SHKOLLA FILLORE - JETULLA ISLAMI-DYZ - 30,429.55
11 - PAGA DHE SHTESA 30,429.55
64348 - SHKOLLA FILLORE - KADRI KADRIU - PODUJEVE 111,080,02
1 - PAGA DHE SHTESA 111,080.02
794349 - SHKOLLA FILLORE - HYZRIU E SAMIU - LETANG 72,240.34
11 - PAGA DHE SHTESA 72 -ho.wh
21-TE :._‘_"S._.qurz)xm E g w : - 4 5 m@ m.uwwwm
18165 - INFRASTRUKTURA PUBLIKE - PODU 48,367.66
20 - SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 48,367.66
73014 - ADMINISTRATA - PODUJEVE 2,300.00
20 - SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 2,300.00
85005 - SHERBIMET KULTURORE - PODUJEVE 7,750.00
M_c - SUBVENCIONE DHE TRANSFERE 7,750.00

928714232




Projektet kapitale janar-mars 2026

Valuté EURO ( € )
Pérfituesi/Klienti/E | Obligim/Zoti |Numri i kuponit et
Blioku kodues Data e KD St et e t8 ditarit dokumentit Pérshkrim Shuma
burimor
OBJ | SPROG / SUBCL / S1PROJ
i .wl.mﬁ.. i e : i g
g i r.__ .. i3 ."n AV.» i v.. i =4 : i it i i
g o i : £ 7 i oy sk
:._.. z%#ggg _.oac._mﬁ : : ¥, LR | 408,786.12
1:_._% % v i : w %m M 3 i 5: §§.AN
54483 - NDERTIMI | KANALIZIMI zo> FSHATI LLUZHAN-LUPQ, GERDOC-LLUZHA 185,435.82
10/615/18165/31250/54483/0451 30/3/2026 |NNT BINISHP.K. |2026-45697 |[2026-192560 |2026-87563 mw.qmn“_w.”__wmﬂ_:: 185,435.82
54574 - NDERTIMI | RRUGEVE NGA FSHATI BAJQINE NE MURGULL DHE NGA F 4,688.16
10/615/18165/31230/54574/0451 25/3/2026 mmzu rooz 2026-41041 [2026-181269  [2026-91974 |61526352 NDERTIM | RRUGEVE 395163
10/615/18165/31230/54574/0451 25/3/2026 |TOIFOR SH.P.K. |2026-41141 |2026-181286  |2026-92000 Mm%NﬂwM,w%%_mmq_;_ I RRUGEVE 736.53
54815 - NDERTIMI | RRUGEVE ME KUBZA NGA QYTETI DERI NE KERPIMEH DHE 7,210.98
10/615/18165/31230/54815/0451 25/3/2026 |NNT BINISH.P.K. |2026-41059 |2026-181243  |2026-91950 ”___mwwmcwwﬁémﬂ_:_ | RRUGEVE 7,210.98
56041 - Ndértimi | trotuareve né Qytet ,Kérpimeh,Orllan,Lluzhan,Glla 59,916.27
10/615/18165/31240/56041/0451 30/3/2026 |NNT BINISH.P.K. 202644177 |2026-191051  |2026-96426 S1R0206 HOERTIMIL 59,916.27
TROTUAREVE
56044 - Zgjerimi , rregullimi i shtratit t& Lumit Llap nga Qyteti de 56,046.67
61526350 ZGJERIMI

10/615/18165/32110/56044/0451 25/3/2026 [NNT BINI SHP.K  |2026-41024 |2026-181284 |2026-91989 |RREGULLIMI I SHTRATIT TE 25,312.22

LUMIT LLAP




61526354 SANIMI REHABILITIMI |
10/615/18165/32110/56044/0451 27/3/2026 |NNT BINISHPK. |2026-40972 |2026-188105 |2026-95018 BRIGJEVE TE LUMIT LLAP 30,734 45
56079 - Ndrigimi publik né qytet dhe fshatrat : Batilavé,Kérpimeh,Or 93,488.22
TALA
RTIMI | NDRIQIMIT
10/615/18165/31230/56079/0451 25/3/2026 |ENGINEERING 2026-41123 |2026-181258  2026-91963 wrm%mnmam NOERTM Q 2,773.06
SHPK
L 61526395 NDERTIM! | NDRICIMIT
10/615/18165/31230/56079/0451 30/3/2028 |ENGINEERING 2026-44192 |[2026-191019  12026-96402 PUBLIK 80,715.16
SHPK.
JRITE JOFINANCIAR : ~ 24,203.00]
mgwm ZUmx._._:_ | PARKUT _ZDCm.—.__m_Z- wCLDmmOm NE SFEQEL »...Nﬂ.u.oa_
HAJZER HAJDARI 61526345 NDERTIMI | PARKUT
10/6156/47005/31120/55188/0421 25/3/2026 B 2026-40988 [2026-181217  |2026-91925 |BUJQESOR INDUSTRIAL NE 24,203.00
o SFEQEL
54876 - NGRITJA E INFRASTRUKTURES SE TURIZMIT NE RRRETHINEN E ORLLAN
ELITE PREMIUM 61526343 NGRITJAE
10/615/48005/32140/54876/0411 251312026 2026-41014 |2026-181863  |2026-92508 [INFRASTRUKTURES SE 20,068.54
BAU SHPK.
TURIZIMIT
56189 - NDERTIMI | TREGUT TE RI TE QYTETIT 199,999.89|
10/615/48005/31120/55189/04 11 25/3/2026 |EING COM SH.P.K.|2026-41160 |2026-182315 |2026-92557 w.__mwnwuﬁﬁwm&ﬂﬂw ERTMLTREQT 3,273.89
10/615/48005/31120/55189/0411 27/3/12026 |EING COM SH.P.K. [2026-42172 |2026-188390 |2026-95270 |61526360 TREGU | GJELBER 196,726.00
86030 - PLANIFIKIMI HAPESINOR DHE RREGULLATIY - -POD e’ 719,290.91
30-PASURITE JOFINANCIARE _. 71,2901
00040 - EKZEKUTIMI | VENDIMEVE GJY Dmmo_..nm AZmz_ 40 _lz_uzu_ §01,177.68
ZYRA
10/615/66030/34000/00040/0620 271312026 Mmﬂﬂwﬂﬂﬁ%mm 12026-190453  [2026-96168 |Vendim Gjygésor, neni 40 - LMFPP 84,673.47
SH.P.K




10/615/86030/34000/00040/0620 27132026 |PERMBARUES 2026190404  |2026.96204 |Vendim Giyqesor, neni 40 - LMFPP 10.719.25
ARGJENT SH.PK

10/6815/66030/34000/00040/0620 2732026 |PERMBARUESI 2026-190502  |2026-96212 |Vendim Giyqasor, neni 40 - LMFPP 16,636 52
ARGJENT SHPK.
PERMBARUES! _

10/615/66030/34000/00040/0620 s e 2026-190522  |2026-96231 |Vendim Giyqesor, neni 40 - LMFPP 16,318 84
PERMBARUES

10/815/66030/34000/00040/0620 27/3/2026 _Hw_%m»x . 2026-190533  |2026-96241 |Vendim Giyqésor, neni 40 - LMFPP 31,670.56
SHUMOLLI SH.P.K.

10/615/66030/34000/00040/0620 2732026 |AFET MJEKU Bl 2026-190561 |2026-96267 |Vendim Giyaasor, neni 40 - LMFPP 78,898.98
NETAS VENDIM GJYQESOR, NENI 40-

10/615/66030/34000/00040/0620 27/3/2026 |ENFORCEMENT 2026-190632  |2026-96338 . 4,816.99

LMEPP

AGENT SHPK.
AUTORITETI
PERMBARUES VENDIM GJYQESOR, NENI 40-

10/615/66030/34000/00040/0620 Tl ot 2026-190644  [2026-96347 |'\)rop 3227264
SHPK.

10/615/66030/34000/00040/0620 30/3/2026 |AFET MJEKU B.1. 12026190646 |2026-06348 [Vendim Gjyaésor, neni 40 - LMFPP 20,076.03
AUTORITETI
PERMBARUES - .

10/615/86030/34000/00040/0620 T i 2026-100653  |2026-06352 |Vendim Giyqésor, neni 40 - LMFPP 16,360 75
SHPK
ZYRA VENDIM GJYQESOR, NENI 40-

10/615/66030/34000/00040/0620 30312026 |PERMBARIMORE 2026-191063  [2026-96436 | : 4,060.66

LMFPP

AGRONI SH.P K.
ALIU - LAW — ,

10/615/86030/34000/00040/0620 3032026 (oo 2026-191929  |2026-96945 |Vendim Giygésor, neni 40 - LMFPP 1712.06
AUTORITETI

10/615/66030/34000/00040/0620 30/3/2026 |PERMBARUES 2026-192051 |2026-97067 |Vendim Giyqésor, neni 40 - LMFPP 331726
ALEA SH.PK.

10/615/68030/34000/00040/0620 30/312026 Mr__icx Slignl 2026-192071 |2026-97087 |Vendim Giyaesor, neni 40 - LMFPP 4,084 82
TYRE

10/615/86030/34000/00040/0620 30/3/2026 |PERMBARIMORE 2026192082  |2026.97087 |Vendim Giygesor, neni 40 - LMFPP 3,179.36
[iSAKU SHPK.
ZYRE

10/615/66030/34000/00040/0620 30/3/2026 |PERMBARIMORE 2026-182220  |2026-97235 |Vendim Giyaesor, neni 40 - LMFPP 48,036.46
ISAKU SH.PK.

10/615/66030/34000/00040/0620 30/312026 mw_éi MEHMET] 2026-192460  |2026-97474 |Vendim Giygésor, neni 40 - LMFPP 479.00




PERMBARUES!

10/615/66030/34000/00040/0620 31/3/2026 |PRIVAT ESET 2026-195090 |2026-98588 |Vendim Gjygésor, neni 40 - LMFPP 58,13161
MURATI SH.P K.
10/615/66030/34000/00040/0620 31312026 |AFET MJEKU B.I 2026-195151  |2026-98639 |Vendim Gjygésor, neni 40 - LMFPP 1,485 99
ZYRA
10/615/66030/34000/00040/0620 31/3/2026 |PERMBARIMORE 2026-196128  |2026-99285 |Vendim Gjygésor, neni 40 - LMFPP 64,046 53
GOVEX SH.PK.
43146 - Asfaltimi i disa rrugéve n# fshatin Shakovic#é 7,124.00
BERAT SHABANI 61526385 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/43146/0620 271312026 |5 2026-42846 |2026-188178  [2026-95079 |PENUHE LLUZHAN SALLABAJE 7,124.00
id SHAKOVICE
43159 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN METEHI 15,000.00
61526372 ASFALTIM | RRUGEVE
RENEA GROUP METEHI REVUQE ZAKUT
10/615/66030/31230/43159/0620 261312026 SHPK 2026-42131 [2026-184511  [2026-93349 |, - oniie s DAKASHTICE 15,000.00
DOBRATIN
43168 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN HERTICE 15,482.30
RENEA GROUP 61526391 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/43168/0620 2632026 | 2026-42217 |2026-184455 |2026-93313 |NE HERTICE BATLLAVE DYZ 15,482.30
o LLADOC
43174 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE FSHATIN PENUH 8,026.25
BERAT SHABANI 61526374 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/43174/0620 277312028 |5 2026-42948 |2026-188164  [2026-95067 |PENUHE LLUZHAN SALLABAJE 482 00
- SHAKOVICE
BERAT SHABANI 61526379 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/43174/0620 27132026 || 2026-42921 |2026-188195 |2026-95094 |PENUHE LLUZHAN SALLABAJE 7.544.25
b SHAKOVICE
44545 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN ZAKUT 12,786.22




61526372 ASFALTIM | RRUGEVE
RENEA GROUP IMETEHI REVUQE ZAKUT
10/615/66030/31230/44545/0620 260312026 | 1o 202642123 [2026-184704  (2026-93368 |, - ooiiEH PAKASHTICE 12,786.22
DOBRATIN
44658 - ASFALTIMI! | DISA RRUGEVE NE FSHATIN D YZ 7,074.40
RENEA GROUP 61526377 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/44658/0620 271312028 |0 12026-42930 |2026-188208  |2026-95105 |HERTICE BATLLAVE DYZ 7,074.40
: LLADOC
46156 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN SFEQEL 2,072.87
61526380ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/46156/0620 27/3/2026 |EING COM SH.P K. |2026-42861 [2026-183338  |2026-95221 |SHAJKOC SFEQEL SURKISH 2,072.87
DUMOSH
46162 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN KATUNISHT 15,057.41
LE
. 61526384 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/46162/0620 25/3/2026 |NNT ABC SHP.K. [2026-42249 |2026-181785 |2026-92437 |BAJQINE DOBERDOL 15,057 41
KATUNISHTE BRADASH PERAN
46164 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN SURKISH 504.66
61526382 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/46164/0620 - 27/3/2026 |EING COM SH.P.K |2026-42857 [2026-188263 |2026-95154 |SHAJKOC SFEQEL SURKISH 504 66
DUMOSH
49265 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN LETANC 19,142.62
61526373 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/49265/0620 26/3/2026 |[FSCING SHP.K 202642118 |2026-184475 |2026-63330 [LLAPASHTICE OBRANCE 19,142 62
LETANC PENUHE

49278 - ASFALTIMI| DISA RRUGEVE NE FSHATIN GERDOFC

21,783.72




61526371 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/49278/0620 26/3/2026 |FSCING SH.P.K. |2026-42142 |2026-184465 |2026-93321 |HALABAK BELLOPOJE GERDOC 21,783.72
TERRNAVE

49434 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN DOBERDOL 7,612.83|

61526386 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/49494/0620 26/3/2026 |NNT ABC SH.P.K. |2026-42804 [2026-185455 |2026-93831 [BAJQINE DOBERDOL 7,512.83
KATUNISHTE BRADASH PERAN

49754 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN SOLLOBAJE 20,469.08

ALL STONE 61526376ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/49754/0620 26/3/2026 SH.P.K 2026-42226 |2026-185419  |2026-93796 |GLLAMNIK SIBOC SALLABAJE 20,469.08
o LUPQ | POSHTEM LLUZHAN

49846 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN MIROFC 2,520.95

181526390 ASLAFTIM | RRUGEVE

10/615/66030/31230/49846/0620 271312026 [FSCING SH.P.K. |2026-42777 [2026-188320 [2026-95204 NE SHTEDIM LIVADICE MIROC 2,520.95
50615 - NDERTIMI | RRUGEVE NE FSHATIN LUPQ 2,952.73
ALL STONE 61526388 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/50615/0620 26/3/2026 202642790 |[2026-185434  |2026-93811 |GLLAMNIK SIBOC SALLABAJE 295273
SH.P.K.
LUPQ LLUZHAN
50630 - ASFALTIMI | DISA RRUGEVE NE FSHATIN DOBRATIN 15,000.00
61526374 ASFALTIM | RRUGEVE
RENEA GROUP METEHI REVUQE ZAKUT :
10/615/66030/31230/50630/0620 26/3/2026 SHPK 2026-42136 Momm...w#moa 2026-93342 KERPIMEH PAKASHTICE 15,000.00
DOBRATIN

51903 - Asfaltimi i disa rrugéve né Orilan me rrethiné

ﬂm.mun.qo_




MUSLIU KFZ
10/615/66030/31230/51903/0620 2532026 |GMBH DEGANE 202642230 |2026-181802 |2026.92453 |0 220378 ASFALTIM | RRUGEVE 16,536.70
ORLLAN ME RRETHINE
KOSOVE
54733 - ASFALRIMI | RRUGEVE NE FSHATIN REPE 20,000.00
— 61526389 ASGFALTIM |
10/615/66030/31230/54733/0620 27132026 | 2026-42828 |2026-188151 |2026-95054 |RRUGEVE NE REPE DHE 4,854.34
SH.P.K.
TERRNAVICE
10/615/66030/31230/54733/0620 30/3/2026 wm_u _.Ano; l2026-44764 |2026-191044 |2026-06420 |61526407 ASFALTIM | RRUGEVE 15,145.66
54738 - ASFALTIMI | RRUGEVE NE FSHTIN REVUQ 2,794.60|
61526375 ASFALTIM | RRUGEVE
RENEA GROUP [METEHI REVUQE ZAKUT
10/615/86030/31230/54738/0620 2132028 (SR 202642042 [2026-188221 [2028-95117 [ecooie e 2,794 60
DOBRATIN
54957 - ASFALTIMI | RRUGEVE NE FSHATIN BURICE 2,867.04,
61526381ASFALTIM |
RRUGEVEBURICE MAJAC
10/615/66030/31230/54957/0620 2732026 |EING COM SHPK |202642010 [2026-188363  [2026-95235 [SoLovr ' INNCERAINE 2.867.04
SALLABAJE
54985 - ASFALTIMI | RRUGEVE NE FSHTIN ZHITI 3,404.85
61526383 ASFALTIM | RRUGEVE
10/615/66030/31230/54985/0620 277312026 |FSCING SHPK 202642853 |2026-188238 [2026-95133 |POLLATE DVORISHTE ZHITI 3,404 85
TERRNAVICE
85005 - SHERBIMET KULTURORE - PODUJEVE 28,009.21
30 - PASURITE JOFINANCIARE | . 28,009.21
54914 - RENOVIMI | OBJEKTEVE TE TRASHIGIMIS KULTURORE,OBJEKTI | ISH 28,009.21
10/815/85005/31123/54914/0820 25/32026 |ARAD 84 SHPK [2026-41002 |2026-181760 [2026-02414 21526356 RENOVIM | 23.285.20

OBJEKTEVE KULTURORE




GRANDELITE 61526357 RESTAURIMI |
10/615/85005/31123/54914/0820 25/312026 2026-41149 [2026-182056  |2026-92520 |OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE 4,724.01
LLC
KULTURORE
92290 - ARSIMI PARAFILLOR GERDHET - PODUJEVE - 89,076.15
30 - PASURITE JOFINANCIARE | 89,076.15|
55835 - Nd&rtimi | Kuzhings Qendrore pér fémijé né qerdhe dhe nxénés 89,076.15
BABAJ COMPANY 61526346 NDERTIMI | KUZHINES
10/615/92290/31120/55835/0911 25/3/12026 SHP K. 2026-41132 |2026-181818 2026-92468 QENDRORE PER FEMIJE 5,049 65
10/615/92290/31120/55835/0911 30/3/2026 |BABAJ COMPANY 2026-45702 |2026-192626 2026-97627 61528411 NDERTIMI | KUZHINES 84,026 50
SHPK. QENDRORE
93120 - ARSIMI FILLOR - PODUJEVE 96,786.67
30 - PASURITE JOFINANCIARE _ ¥ 3 ¥4 E 96,786.67
56232 - Renovimi i objekteve shkollore né Qytet ( shkollat: "Naim Fr 96,786.67
NDERMARRJA
10/615/93120/31121/56232/0912 25/3/2026 |PUBLIKE LOKALE [2026-30966 |2026-181233 2026-91940 1536347 RENOVIMI | 10,687.46
OBJEKTEVE SHKOLLORE
EKO LLAPI SHA.
FONDI! | KOSOVES
10/615/93120/31121/56232/0912 25/3/2026 |PER EFICIENCE |2026-42020 |2026-181749  |2026-92404 61526370 ZRATIM MASASH PR 56,536.61
EFICIENCE TE ENERGJISE
TE ENERGJISE
|HARST GROUP 61526348 RENOVIMI |
10/615/93120/31121/56232/0912 25/3/2026 SHP K 2026-41018 |2026-181830  |2026-92479 OBJEKTEVE SHKOLLORE 2452277
61526349 RENOVIMI |
10/615/93120/31121/566232/0912 25/3/2026 |FITIM HALITIB.. |2026-41110 |2026-181848 2026-92496 OBJEKTEVE SHKOLLORE 5,039.83
94320 - ARSIMI | MESEM - PODUJEVE : g ¥ 111,477.83)
30 - PASURITE JOFINANCIARE S g M, B s b 1147783
51920 - Nd#rtimi i njé objekti t& shkollés s& mesme te kampusi i shk 111,477.83
1
10/615/94320/31121/51820/0922 25/3/2026 KONSTRUKTOR 2026-40982 |2026-181204 2026-91915 61626355 NDERTIMI | SHKOLLES 13,673.23

ING. 1969 SHP.K.

SE MESME ISA BOLETINI




-

KONSTRUKTORI 61526409 NDERTIMI | SHKOLLES
10/6156/94320/31121/51920/0922 ING. 1969 SH.PK. 2026-44750 |2026-193600 |2026-97891 SE MESME EKONOMIKE




Tabela 2: Plani Afatmesém i té hyrave totale té buxhetit komunal ] . . _
“[Realizjanar- —[Perqindja e [Realiz janar- _
Nr. |Pérshkrimi . J Plani 2026  |mars 2026 realizimit  |mars 2025 2026-2025
1.1|TE HYRAT VETANAKE . e .
1.1.1 Tatimi né proné 692,704 50,895 7 105269 |  -51.65%
Tatimi ne toke 167,622 : :
11.2 Taksat komunale 986,999 175,585 18 126,808 38.47%
Licencat dhe lejet 250,000 2,474 1 1,317 87.88%
Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 212,378 11,682 6 17,633 -33.75%
Taksat e paisjeve motorike(gjobat né trafik, regj.i auto.) 180,000 56,740 32 50,585 12.17%
Lejet pér ndértesa 238,297 71,754 30 22,251 222 .48%
Taksat tjiera komun.(aktiv.gjeo. dhe shérb.e inspektimit) 106,324 32,935 3 35,022 -5.96%
>m_m:m_o:_ | pyjeve
1.1.3 Ngarkesat komunale 391,000 148,039 38 72,028 105.53%
Ngarkesat rregullatore #DIV/0! #DIV/0!
Té hyrat nga giraja(shfryt.i pronés komunale) 150,000 84,744 56 8,531 893.36%
Bashké-pagesat pér arsim 155,000 51,897 33 46,421 11.80%
Bashké-pagesat pér shéndetési 86,000 11,398 13 17,077 -33.25%
Ngarkesat tjera komunale #DIV/0! #DIV/O!
114 Té hyrat tjera(té ardhurat tjera-taksat administrative) 120,000 8,517 7 7478 13.90%
15 Gjobat e gjykates #DIV/O! #DIV/O!
1186 Shitja e aseteve #DIV/0! #DIV/O!
1.7 Te hyrat nga kultura 3513 2,731
Vendore 128,401 #DIV/0! #DIV/O!
Té huaja #DIV/0! #DIV/0!
147 Konfiskim | garancionit te tenderit rreiEaET % _ =

Te hyrat vetanake duke llogaritur edhe donacionet jane 514,951 euro.




Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

DREJTORIA E BUXHETIT DHE FINANCAVE

Né bazé t€ nenit 13 paragrafi 1.1 t€ Rregullores MAPL nr.02/2021 pér procedurén e hartimit
dhe publikimin e akteve té¢ Komunés, ndérlidhur me nenet 62.3, 11; 12.2 shkronja d) dhe 40.2
shkronja c) t€ Ligjit nr.03/L-040 pér vetégeverisje lokale, neneve 17; 38; 60 dhe 61 té Ligjit
nr.03/L-048 pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, nenit 64 paragrafi 4,
neneve 14; 15 paragrafi 2.4 dhe nenin 34 paragrafi 2.3 té Statutit t¢ Komunés sé Podujevés
nr.prot.01-020/01-0050862/18, Kuvendit t&¢ Komunés sé Podujevés, i,
Propozohet
VENDIM
PER SHTIM TE BUXHETIT DHE KOD TE RI

Neni 1
Me kété vendim miratohet shtimi i buxhetit dhe krijimi i kodit té ri buxhetor pér projektin
“Furnizimi me méshqerra™ né vleré 128,401.20 €, né kategoriné ekonomike subvencione dhe
transfere.

Neni 2
Projekti mund té krijohet nga mjetet e participimit té qytetaréve bazuar né Marréveshjet e
Mirékuptimit né mes Komunés dhe pérfituesve té subvencionit.

Neni 3
Komuna e Podujevés si bartése e projektit né vleré té pérgjithshme prej 428,004.00€,
financon shumén 299,602.80 € apo 70% té vlerés sé projektit té cekur, kurse shuma e
pérgjithshme e participimit nga ana e pérfituesve éshté né vleré 128,401.20€ apo 30% e
vlerés sé projektit.

Neni 4
Projekti sipas nenit 1 t& kétij vendimi mbulohet me mjete financiar nga participimi prej 30%
té vlerés sé pérgjithshme nga ana e pérfituesve, ndérsa 70% té vlerés sé pérgjithshme nga
Komuna e Podujevés, dhe i njéjti béné pjesé né kategoriné subvencione dhe transfere né
kuadér té Drejtorisé sé Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural - kodi i programit 47005.

Neni 5
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Financave, Drejtoria e
Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Neni 6
Pas miratimit, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit té
Ministris€ s€¢ Administrimit Pushtetit Lokal dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen zyrtare té
Komunés, pérkatésisht konform dispozitave té Ligjit nr.03/L-040 pér vetégeverisje lokale,
Ligjit nr.08/L-284 pér shqyrtimin administrativ té akteve té komunave, si dhe Rregullores
(QRK) nr.03/2026 pér procedurén e shqyrtimit administrativ té akteve té komunave.

Nr.protﬂ‘éfl’,é?ﬁ -Wﬂ/d%f/é’ P4
Podujevé, daté; £2.¢%, 2026

.D. Drejtoresha




Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

DREJTORIA E BUXHETIT DHE FINANCAVE

Né bazé t€ nenit 13 paragrafi 1.1 t€ Rregullores MAPL nr.02/2021 pér procedurén e hartimit
dhe publikimin e akteve t&€ Komunés, ndérlidhur me nenet 62.3, 11; 12.2 shkronja d) dhe 40.2
shkronja ¢) t€ Ligjit nr.03/L-040 pér vetéqeverisje lokale, neneve 17; 38; 60 dhe 61 té Ligjit
nr.03/L-048 pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, nenit 64 paragrafi 4,
neneve 14; 15 paragrafi 2.4 dhe nenin 34 paragrafi 2.3 té Statutit t&¢ Komunés sé Podujevés
nr.prot.01-020/01-0050862/18, Kuvendit t¢ Komunés sé Podujevés, 1,
Propozohet
VENDIM
PER SHTIM TE BUXHETIT DHE KOD TE RI

Neni 1
Me kété vendim miratohet shtimi i buxhetit dhe krijimi i kodit t&€ ri buxhetor pér projektin
“Furnizimi dhe Montimi i Serrave” né vleré 97,458.87€, né kategoriné ekonomike
subvencione dhe transfere.

Neni 2
Projekti mund té krijohet nga mjetet e participimit t€ qytetaréve bazuar né Marréveshjet e
Mirékuptimit né mes Komunés dhe pérfituesve té subvencionit.

Neni 3
Komuna e Podujevés si bartése e projektit né vleré té pérgjithshme prej 324,862.90€,
financon shumén 227,404.03 € apo 70% té vlerés sé projektit té cekur, kurse shuma e
pérgjithshme e participimit nga ana e pérfituesve éshté né vleré 97,458.87€ apo 30% e vlerés
sé€ projektit.

Neni 4
Projekti sipas nenit 1 t€ kétij vendimi mbulohet me mjete financiar nga participimi prej 30%
té vlerés sé pérgjithshme nga ana e pérfituesve, ndérsa 70% té vlerés sé pérgjithshme nga
Komuna e Podujevés, dhe i njéjti béné pjesé né kategoriné subvencione dhe transfere né
kuadér té Drejtorisé sé Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural - kodi i programit 47005.

Neni 5
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Drejtoria e Buxhetit dhe Financave, Drejtoria e
Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Neni 6
Pas miratimit, ky vendim hyn né fuqi 30 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit té
Ministrisé sé Administrimit Pushtetit Lokal dhe 7 dité pas publikimit né ueb faqen zyrtare té
Komunés, pérkatésisht konform dispozitave té Ligjit nr.03/L-040 pér vetéqeverisje lokale,
Ligjit nr.08/L-284 pér shqyrtimin administrativ té akteve té komunave, si dhe Rregullores
(QRK) nr.03/2026 pér procedurén e shqyrtimit administrativ té akteve té komunave.

Nr.prot. %W’ R’Z/f”'fég

Podujevé, daté; 42,209, LPLE
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HYRJE :

Banimi éshté njé nga té drejtat themelore té njeriut gé garanatohet me Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés, me konventat e miratuara nga Kombet e Bashkuara né vitin 1948 té cilat jané té adaptuara
nga pothuajse té gjitha shtetet e botés e gjithashtu edhe nga institucionet e Republikés sé Kosovés.

Si ¢éshtje sociale dhe céshtje e planifikimit strategjik té njé vendi, adresimi i ¢géshtjes sé banimit né
meényré té duhur siguron zhvillim social dhe ekonomik té géndrueshém.

Republika e Kosovés e ka té rregulluar legjislacionin sa i pérket banimit social, me Ligjin pér financimin
e programeve té vecanta té banimit Nr. 003/L-164 gé paraqget njé kornizé té avancuar pér nivelin
lokal pér té ofruar banim té géndrueshém pér gytetarét. Duke pasé parasysh réndésiné gé ka banimi
dinjitoz pér qytetarét, padyshim se Komuna e Podujevés i kushton kujdes té veganté ¢éshtjes sé
banimit social e posagérisht rasteve te familjet né nevojé. Me theks té ve¢anté, kemi banimin social
qé nénkupton ndihmé pér familjet né nevojé, atyre té cilét nuk jané né gjendje té béjné zgjedhjen e
banimit, prandaj éshté pérpiluar Programi Trevjegar i Banimit, i cili i referohet zgjedhjes sé ¢éshtjes
sé banimit social né Komunén e Podujevés.

Ky program do t& mundésojé kushtet pér banim té pérshtatshém dhe té géndrueshém pér familjet
té cilat ende nuk e kané té zgjedhur ¢éshtjen e banimit ose jetojné né kushte minimale té banimit.
Komuna e Podujevés né programet e saj zhvillimaore ka pér géllim pérmirésimin e banimit social pér
banorét e saj. Programi Trevjecar i Banimit éshté punuar sipas metodologjisé pérshkruese dhe
interpretuese duke u bazuar né té dhéna konkrete té gjendjes ekzistuese, si dhe nga rezultatet e
programit paraprak.

Fazat e hartimit té programit:
e Vendimii Kryetarit pér hartimin e Programit Trevjegar té Banimit 2026-2028,
e Analiza e gjendjes, identifikimi i grupeve té synuara, Swot Analiza,
e Planifikimi i zonave pér ndértim té objekteve pér banim social dhe

e Kriteret kryesore pér familjet qé béjné kérkesé pér té pérfituar nga programet e vecanta té
banimit.

Drejtorité pérgjegjése pér monitorimin dhe zbatimin e programit:
e Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
e Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
e Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit
e Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim

e Drejtoria pér Proné , Kadastér dhe Gjeodezi.




QELLIMI

Qéllimi i hartimit té Programit Trevjecar té Banimit né Komunén e Podujevés éshté identifikimi i
céshtjeve té banimit brenda territorit té saj, duke u bazuar né politikat géndrore dhe té zhvillojé
politika adekuate pér zgjidhjen e nevojave pér banim pér grupe té caktuara té cilét nuk kané mundési
ekonomike dhe sociale pér té siguruar banim me ¢gmime té tregut.

Realizimi i kétij programi planifikohet té béhet pérmes fondeve vetanake, investimeve nga niveli
géndror, donatoréve té ndryshéem dhe pérmes kétij programi tentohet té arrihet pérmirésimi i
vazhdueshém i kushteve té jetesés pér gytetarét e Komunés sé Podujevés té cilét kané nevojé pér
mbéshtetje né fushén e banimit. '

Financimi i programeve té vecanta té banimit éshté né pérputhje me Ligjin Nr.03/L 164, pér
Financimin e Programeve té Vecanta té Banimit dhe njékohésisht, i nénshtrohet zbatimit té
metodés sé planifikimit strategjik.

VIZIONI DHE SYNIMET

Vizioni dhe qéllimi né kété program éshté pérmirésimi i cilésisé sé jetesés pér qytetarét si e drejté e
garantuar né ¢do kornizé ligjore.

Komuna e Podujevés éshté vend qé ofron mundési pér gytetarét qé té gézojné té drejtat e tyre pér
njé standard mé té miré té jetesés, pér té gjitha komunitetet, banim té pérshtatshém, pjesémarrje
né geverisje si dhe ofrimit té mundésive té barabarta pér té gjithé.

Komuna e Podujevés synon térheqjen e investimeve dhe pérmirésimin e vazhdueshém té nivelit
té jetesés né pérgjithési qé rezulton né reduktimin e numrit té familjeve qé kané nevojé pér
mbéshtetje né fushén e banimit social.

OBJEKTIVI

Komuna e Podujevés ka si objektiv qé té krijojé kushte pér banim té pérshtatshém dhe té
géndrueshém né harmoni me standardet dhe normat evropiane té banimit, ashtu qé t& mundésojé
zgjidhje té nevojave pér banim pér individét apo familjet té cilét nuk jané né gjendje ekonomike ti
pérballojné ofertat e tregut té liré dhe kané nevojé pér ndihmén e Komunés.

Objektivat strategjike té& programit jané né pérputhje me kushtet (parimet) e planifikimit hapésinor

té géndrueshém.




SFIDAT

e Kapacitete jo té mjaftueshme buxhetore pér zhvillimin e banimit social pér ndértim , renovim
té shtépive apo pagesa té girase
e Mungesa e pronés

e [Kosto e larté e banimit

e Shkalla e larté e papunésisé

e Kosto e larté e pajisjes me infrastrukturé adekuate

¢ Identifikimi i vazhdueshem i rasteve té cilat kané nevojé pér banim
e Mungesa e pérfishirjes sé donatoréve

e Mungesa e sektorit pér banim.

KORNIZA LIGJORE

Programi i prezantuar Trevjegar pér Banim i Komunés sé Podujevés bazohet né legjislaturén si né
vijim:

Ligji pér Financimin e Programeve té Veganta té Banimit Nr.03/L-164

Ligji pér ndértesat e banimit né bashképronési Nr. 04/L-134

Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-40

Ligji pér ndértim Nr. 04/L-110

Ligji pér shitjen e banesave pér té cilat ekziston e drejta banesore Nr.04/L-061

Ligji pér Procedurat Administrative 05/L-031 date 21.06.2017

Statuti i Komunés

Udhézimi Administrativ pér Pérmbajtjen e Kontratés pér banesa me gira joprofitabile
Nr10/2010, date 02.09.2010

Udhézimi Administrativ pér Pérmbajtjen e bonusit té banimit Nr 19/2010

Udhézimi Administrativ pér Procedurat pér pérfitimin nga programet e vecanta té banimit Nr.
22/2010 : '

Udhé&zimi Administrativ pér Procedurat pér shpalljen e programeve té veganta té banimit Nr
23/2010

Udhézimi Administrativ pér Normat minimale té banimit Nr. 24/2010

Udhé&zimi Administrativ pér Kriteret e pércaktimit té radhés sé pérparésisé pér kategorité e
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familjeve qé& mund té pérfitojné nga programet Nr.21/2010
Dokumentet e Planifikimit Urban

Plani Zhvillimor i Komunés sé Podujevés 2016-2025

Harta zonale Komunale 2021-2030

Plani Trevjegar i Banimit 2023-2025.

STRATEGIJITE E NIVELIT QEVERITAR

e Strategjia pér avancimin e té drejtave té komunitetit Rom dhe Ashkali né Republikén e
Kosovés 2022-2026

e Strategjia Kombétare pér Ri-integrim té géndrushém té personave té riatdhesuar

e Strategjia pér komunitet dhe kthim.

METODOLOGIJIA PER PERPILIM TE PROGRAMIT

e Sigurimii té dhénave (Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, Zyra pér Komunitete,
dhe drejtorité tjera pérkatése)

e Struktura e Buxhetit Komunal

e Pérpilimi i draftit final

e Bérja publike e Programit Trevjecar té Banimit — informim

e Procedura e miratimit té dokumentit

e Aprovimi nga Kuvendi i Komunés

e Mekanizmi pérgjegjés pér realizimin e kétij programi do té jené Komuna me drejtorité
pérkatése dhe Ministria e Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés.




PROFILI | KOMUNES SE PODUJEVES - POZITA GJEOGRAFIKE ¢

Komuna e Podujevés ka pozité té miré gjeografike, shtrihet né pjesén veri - lindore té Republikés sé
Kosovés. Sipas regjistrimit té popullsisé té vitit 2024 né Komunén e Podujevés jetojné 70,975 banoré
me njé sipérfage prej 628.7km2, me 20,330 banoré né gytet dhe 50,645 banoré né fshatra.

Né kufirin kadastral Komuna e Podujevés kufizohet me:

Né jug me Komunén e Prishtinés (né gjatési prej 37.39 km),né peréndim me Komunén e Obiligit,
Vushtrisé, Mitrovicés dhe Lepostavigit (né gjatési prej 46.92 km), dhe né veri-lindje me Republikén e
Serbisé (né gjatési prej 90.90 km). Komuna e Podujevés pérbéhet nga 78 vendbanime (zona
kadastrale) té cilat ndérlidhen népérmjet trafikut shtetéror, kjo ndérlidhje béhet pérmes rrugéve:

M25 Magjistralja Podujevé -Prishtiné

R-125 Lluzhan -Batllavé - Bérvenik/Kufiri me Serbiné ]
R-126 Batllavé -Podujevé - Recicé

R-127 Llapashticé e Poshtme -Podujevé - Pérpellac/Kufiri me Serbiné ]
R-128 Podujevé - Maxhunaj (Lidhje e papérfunduar)

R-129 Mitrovicé - Bajginé

Tabela 1. Rrugét ndérlidhése té Komunés sé Podujevés

Karakteristiké e vecanté e Podujevés éshté edhe pasuria e vlerave té médha trashégimore-kulturore.
Sipas té dhénave dhe zbulimeve historike e arkeologjike, Komuna e Podujevés, pjesé e Dardanisé
antike, éshté tejet e pasur me vlera materiale autoktone. Zbulime arkeologjike jané& gjetur né shumé
vendbanime. Pér shkak té vlerave té larta natyrore té térsisé sé Ligenit té Batllavés por edhe réndésia
e shfrytézimit té ujit té pijshém (né katér komuna té Republikés sé Kosovés).
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Foto 1. Liqgeni i Batllavés

KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE

Popullsia
Bazuar né regjistrimin e popullsisé té vitit 2024 jané evidentuar 70,975 banoré. Struktura gjinore e

popullsisé éshté e ndaré si vijon:

STRUKTURA GJINORE

Komuna e
Podujevés

Femra Meshkuj Gjithsej

35,155 35,820 70,975

Tabela 2. Struktura gjinore e popullsisé né Komunén e Podujevés(té dhéna nga Agjensia e
Statistikave té Kosovés.

| Mosha | 0-4 5-19 | 20-39 | 40-64 | 65-84 | 85+ Gjithsej

Banoré | 4882 17523 | 20729 | 20765 | 6752 324 70,975

Tabela 3. Popullsia sipas grupmoshave né Komunén e Podujevés (Té dhéna nga Agjensia e
Statistikave té Kosovés - 2024)




Vendbanimet

Pjesa mé e madhe e objekteve té banimit i takon karakterit individual, ndérsa né gendér urbane jané
njé numér i objekteve banesore gé i takon karakterit kolektiv.
Pjesa dérmuese e popullsisé né K';Jmunén e Podujevés (71.35 % e popullsisé) jeton né fshat. Pjesa mé
e madhe e objekteve té banimiii takon karakterit individual, ndérsa né gendrén urbarie jané njé
re qé i takon karakterit koléktiv. Numri i pérgjithshém
té banimit né kuadér té Komunés sé Podujevés éshté 13541, nga e cila shumé, 10058 objekte jané
té ndértuara né zonat rurale, ndérsa 3483 objekte té banimit jané té ndértuara né zonén L'ilrbane. Né
zonén e ulét té fushés vendbanimet zakonisht jané té tipit té grumbulluar, prandaj edhe dendésia e

numeér i vogél i objekteve banes ijobjekteve

banimit &shté mé e madhe. Pér nga cilésia e materialit ndértimor, sipérfages sé ndértuar dhe pajisjes
sé hapésirés banuese, kjo hapésiré gjithashtu disponon me njé fond mé cilésor banesor. Dendésia
mesatare e banimit né nivel t& komunés arrin né 145.5 banoré né njé km2, né territorin e komunés
kadastrale té qytetit arrin né rreth 2494 banoré né km2, kurse né vendbanimet rurale éshté 77-78
banoré né km2. Hapésirat me dendési mé té madhe jané rreth gendrés komunale dhe né zonén e
rrafshét, ku dendésia e banimit arrin mbi 500 banoré né km2 dhe késhtu tejkalon mesataren e
dendésisé sé hapésirés sé komunés. Objektet e vjetra té banimi jané té pakta sepse materiali i dobét
i tyre nuk ka mundur t'i rezistoi kohés. Objektet e banimit dhe oborret kané dallime, varésisht nga
vendi i ndértimit, si :qyteti, vendbanimet prané qytetit.

Gjendja e banimit né vendbanimet e Komunés sé Podujevés u démtua né masé té konsiderueshme
né luftén e fundit, gjaté sé cilés u shkatérruan njé numér i konsiderueshém i objekteve té banimit
dhe ekonomike, ndérsa pasojat po evitohen ngadalé. Hapésira e banimit né raport me sipérfaget e
ndértuara éshté dominante, me rreth 50% né raport me zonén e ndértuar né vendbanimet rurale,
kurse né vet gytetin hapésira e banimit dominon me rreth 80%.
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PROJEKTET PER PERMIRESIMIN E KUSHTEVE TE BANIMIT NE
KOMUNEN E PODUJEVES

Komuna e Podujevés ka realizuar projektin pér renovimin e banesave, pér té pérmirésuar
kushtet e banimit pér banorét né objektet banesore ne qytet té ndértuara né periudhén para
luftés, duke béré izolimin e mureve, kulmeve, dyert e hymjeve kryesore duke pérmirésuar
késhtu komoditetin e banoréve né funksion kursimin e energjisé né ményré gé té jemi sa me

afér normave dhe rregullave pér efigiencén e energjisé.

Foto 2. Renovimi i objekteve shumé banesore né gytet

Gjate vitit 2022, pér ndértim té shtépive dhe strehim kané aplikuar 30 familje.

Né vitin 2022 Komuna e Podujevés ka nénshkruar marréveshje bashkéfinancimi me Shogatén
Jetimat e Ballkanit pér ndértimin e 10 shtépive pér rastet sociale, ku 10 familje i'u éshté
siguruar banimi si dhe 6 shtépi tjera jané ndértuar né bashképunim me donatoré.

Komuna e Podujeves ka strehuar njé familje nga Komuniteti né Lagjen e Déshmoréve, ku
gjendja e tyre e banimit ka gené né kushte mjaft té rénda né objektin e stacionit té trenit.
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Né& vitin 2023 , Komuna rié bashképunim me fondacionin Shqgiptarét pér Shqgiptargt ka béré
ndértimin e 22 shtépive pér familjet né nevojé né Lagjen e Re né Podujevé, familje me femijé
jetim, raste sociale , njé familje nga Komuniteti. Né kéto shtépi kemi strehuar edhe familjet
té cilét kané gené duke banuar né kushte té rénda té banimit né objekte té improvizuara pér
banim- objektet montazhe né rrugén” Hyzri Talla” ( baraka té cilat tashmé jané rrénuar),dhe
né rrugén “Nuhi Gashi”. Njé shtépi éshté ndértuar né bashképunim me donatoré. Gjaté vitit
2023, pér ndértim té shtépive dhe strehim kané aplikuar 42 familje. 3

Né vitin 2024, Komuna ka nénshkruar marréveshje me Ministriné e Mjedisit Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés pér Projektin e Banimit té Pérballueshém, projekt i cili ka filluar
té realizohet, ku pérfshihen ndértimi i njésive té reja té banimit né zonén e ish tregut. Ky
kompleks do té keté gjithsej 133 njési banimi, prej té cilave 106 do té jené njési té banimit té
pérballueshém, ndérsa pér banim social do té jené 27.

Vlera e projektit &shté gati 13.6 milioné euro dhe punimet planifikohen té finalizohen brenda
tre viteve. Sipérfagja e térésishme e ndértimit do té jeté 20,180.01 m*. Banesat do té jené té
katér tipeve: 53 m?2, 66 m?, 77 m? dhe 87 m?. dhe punimet planifikohen té finalizohen brenda
3 vjetéve. Ky projekt realizohet né bashképunim ndérmjet Ministrisé sé Mjedisit Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés dhe Komunés, me ¢’'rast komuna kontribuon me lokacionin
dhe infrastrukturén pércjellése, ndérkaq investimin kapital dhe mbik&qyrjen e punimeve
béhet nga Ministria. Ky kompleks do té keté gjithsej 133 njési banimi, pre] té cilave 106 do té
jené njési té banimit té pérballueshém, ndérsa pér banim social do té jené 27.

Gjaté vitin 2024 , kané aplikuar 34 familje pér ndértim té shtépive apo sigurim té strehimit,
ku né bashképunim me donatorg, jané ndértuar 3 shtépi pér familjet sociale, ku njé shtépi
éshté ndértuar pér familje nga Komuniteti.

Né vitin 2024, né Komunén e Podujevés ka filluar ndértimi i Qendrés Rezidenciale pér té
Moshuar né bashkéfinancim Komuna e Podujevés dhe shogata "Jetimat e Ballkanit". Ky
projekt éshté né fazén e inventarizimit. Objekti pérveg géndrimit ditor pér té moshuar do ta
keté edhe kuzhinén popullore pér ofrimin e shujtave ditore pér 200 persona, bujtinén pér
nxénés, hapésira rekreative, parkun, shérbimin parésor shéndetésor, dhoma fizioterapeutike
etj. | i

Né vitin 2025, Komuna ka nénshkruar Memorandum Mirékuptimi me “Shogatén Jetimat e
Ballkanit” pér ndértimin e 5 shtépive me participim té Komunés, ku deri mé tani jané
ndértuar 3 shtépi. Gjithashtu né bashképunim me donatoré privat, jané ndértuar 7 shtépi pér
familjet raste sociale.
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« Komuna e Podujevés ka aplikuar né Thirrjen pér Shprehje té Interesit nga MMPHI dhe éshté
pérfituese e Projektit pér Banim Social Adekuat. Né& Dhjetor té vitit 2024, Komuna ka
nénshkruar marréveshje me MMPHI pér Projektin e Banimit Social Adekuat pér ndértimin e
Njésive té reja té banimit si dhe per rindértimin dhe renovimin e shtépive. Sipas projektit, do
té béhet ndértimi i njésive té reja té banimit, rindértimi i 10 shtépive dhe renovimi i 40

. shtépive pér rastet sociale dhe familjet me té hyra té uléta.

¢ Névitin 2025, Komuna e Podujevés ka béré hapjen e Thirrjes Publike pér Shprehje té Interesit
pér nén-projektin “Renovimi/Rindértimi i shtépive private pér familjet e cenueshme” né
kuadér té Projektit “Banimi Social Adekuat”.
Nén-projekti synon té renovojé/rindértojé shtépité ekzistuese né pronési té familjeve té
cenueshme, té varfra deri né ato me té ardhura mé té uléta, pér t'i béré ato té pérshtatshme
pér jetesé dhe mé efigiente né energji. Projekti pér Banim Social Adekuat né Republikén e
Kosovés do té zbatohet nga Ligji Nr.08/L302 pér Ratifikimin e Marréveshjes sé Kredisé né mes
té Republikés sé Kosovés pérfagésuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
(MPFT) dhe Bankés Zhvillimore té Késhillit té Evropés (BZHKE) pér projektin “Banimi Social
Adekuat”. Kredia nga BZHKE me vleré totale prej 25 milion euro, do t'i jepet si financim
Komunave té Republikés sé Kosovés, sé bashku me kontribut nga MMPHI prej 12 milion euro,
té rrisé numrin e njésive té banimit social dhe té pérmirésojé kushtet e jetesés pér familjet
me té ardhura té uléta deri t&¢ mesme. Ky Projekt ka ofruar mundésiné pér Komunén e
Podujevés né pérfitimin e financimit nga MMPHI pér realizimin e projekteve pér Banim Social
Adekuat, Ky projekt pérfshiné;

- Ndértimin e Njésive té reja pér banim pér familjet raste sociale dhe me té hyra té uléta.

- Renovimin dhe rindértimit té shtépive private pér familjet raste sociale dhe me té hyra té
uléta.

Né kuadér té Komunés éshté themeluar Komisioni Vlerésues pér verifikim dhe vlerésim té
Shprehjes sé interesit — Aplikacioneve pér nén- projektin Renovimi dhe Rindertimi i shtépive
private pér Familjet apo Individét e Cenueshém. Komisioni ka béré vlerésimin dhe verifikimin
e 113 familjeve aplikuese. Tashmé jemi né fazén e kompletimit t€ dokumentacionit sipas
rekomandimeve nga Ministria pér familjet e propozuara.

Financimi i projektit do té mbulojé kostot pér renovimin apo rindértimin e shtépive private duke
pérmirésuar késhtu kushtet e jetesés pér familiet e cenueshme qé pérballen me véshtirési
ekonomike dhe qé nuk mund t& pérmbushin nevojat bazé pér banim. Vlerésimi i gjendjes sé familjeve
aplikuese &shté vlerésuar nga komisioni duke béré verifikimin e gjendjes ekonomike, sociale,
shéndetésore si dhe gjendjes sé tyre té banimit, duke zbatuar kriteret e pércaktuara té poentimit,
radhét e pérparésisé duke u referuar né Udhézimit Administrativ pér Procedurat pér pérfitimin
nga programet e veganta té banimit Nr. 22/2010;
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Udhézimi Administrativ pér Precedurat pér shpalljen e programeve té veganta té banimit Nr
23/2010;
Udhézimi Administrativ pér Normat minimale té banimit Nr. 24/2010;

Udhézimi Administrativ pér Kriteret e pércaktimit té radhés sé pérparésisé pér kategorité e
familjeve gé mund té pérﬁtojné_ nga programet Nr.21/2010;

Shtojea Nr. 1. Kriteret sipas radh@s s& pfrparisisé

i TABELA E VLERESIMIT SIPAS KRITEREVE TE PERPARESISE Pkt
”F il q# jeto] o obj ®r Abish ose 1€ papErsh b pir 10
banim.

g § ' | Familjet qF jetojol n& objekte q€ jaa¥ nén normat minimale t& banimit.
-
1

13 | Famliljot gf nE objek |lh.j-. Ll

Familje qE jetojng me qirs t& tregut pr mé shumé se 5 vjer. -

1.4
w @ 3| Familjet me t& ardhura mbi minimal derl nE 150 10
" ggg :‘: Familjer me t& ardhura nga 150 - 250 Euro.
- T4

Familjet me (8 ardbura nga 250 - 300 Eure. .
Familjet nén kufiria minimal t# ¥ ardhurave & pércaktuara sipas nenit 6, ¢ 10
Ligjit, gF subvencionohen nga komuna. L
3.1 | Familjet me plrkujdesje (8 persomave, fémijéve me grregullime € .
= pErhiershme shEndstisore. =
§ SEmundje t§# rénda kronike konsideroben: I B

ijet djet @
réndn tE gjakut, mwmm.Mn.MMMﬂnm-o
kmmunﬁhnn!dhlﬂdb-pu.. forma =&
32 | rénds & 1§ & pap B -w-uuburlw.i

IHE

tuber xm, & © s format e rinda @
§r i 8 baolk Emundjet tjern t# rénda t& zemrés
dhe ne
Invalid me mbi 80% t¢ démrimit trupor, @ ciléve pér jeté normale o mevajitet
dhe ndihms e ol

Tuvalid me 71% “—I'—MM-
lavalid sey 61% darl 7096 t§ dimtimic rupar.
Invalid me 51% deri 50% t& d&mtimit trupor.
Invalid me 419 deri 50% & démtimit trupor.
Invalid me 31% deri 40% (¢ démtimit trupor.
vaiid me 2136 dert 369 {8 Sameimlt truper.
Invalid me 10% deri 2 1]
TE moshis 0-5 vjet g8 kan¥ nevoj¥ plr pirkujdesje t& plotd.
NdErmjet moshs 6 - 18 viegare. qf jan# ok shkollim,

Nedfrmjet moshés 18 - 25 vjegare, g¥ jan® n# shiollim.
1% moshEs mbi 65 vjecare. S
Familje déshmari.
Familje e kryesuar nga nj# prind. S
Familje n2 pErku LAl

Gjithse]:

e Siels .-uh-lln[lo H

Rt R A E AR 11 AT 4 A £

%
11

! I-ml[lct me 1@ ardhura nén kufirin minimal Iﬂpﬂtﬁiﬂuﬂmﬂm nenit 6 12 Ligjit vetém n rastet kor komuna
qirandg J sipus paragr 3 t& nenit 7 18 kittij Udhéximi administmtiv.
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Komuna e Podujevés pér momentin nuk posedon banesa té& ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe
Donatorét té cilat jepen me gira joprofitabile por planifikohet gé do té inicohen programe né kété
drejtim.

Pérparésité né pérzgjedhjen e pérfituesve pér subvencionim té girasé do té kené:
1.1. Familjet me shuma fémijé; ;

1.2. Familjet qé né pérbérjen e tyre kané persona me aftési té kufizuara;

1.3. Familjet ku kryefamiljari éshté grua-mbajtése e familjes;

1.4. Bashkéshorti ose bashkéshortja e shkurorézuar qé ka né pérkujdesje fémijé;
1.5. Fémijét me statusin e jetimit.

Kjo do té béhet né pérputhje té ploté me Ligjin pér Financimin e Programeve pér Banim. Sipas kétij
ligji, sigurimi i banimit béhet pérmes financimit té programeve té veganta té banimit me qira, ku
pérfshihen:

a) banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorét té cilat jepen me qgira;

b) banesat ekzistuese né pronési té personave fiziké apo juridiké, té cilat mund té jepen me
gira pér familjet qé posedojné bonus té banimit;

¢) banesat tjera né pronési té Komunés, gé mund té adaptohen pér shfrytézim né bazé té

programeve té veganta pér banim.
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KERKESAT FAKTIKE PER PERKRAHJE

Viti Numri i Shtépite e ndértuara né Té ndértuara | Banimi né dy Lagjet
kérkesave | bashkéfinancim me nga
dhe Shogatén Jetimat e donatorét '
vizitave Ballkanit!. dhe nga veté ;
Shoqatar ’
1 1
2022 73 familje | Komuna ka nénshkruar 6 shtépijané | Né Lagjen e .
kané marréveshje ndértuar nga | Déshmoreve jané duke
aplikuar bashkéfinancimi me donatorét banuar 112 familje
pér Shogatén Jetimat e gjaté vitit
ndértim té | Ballkanit pér ndértimin e 2022
shtépive 10 shtépive pér rastet
sociale
2023 59 familje | 22 shtepi jane ndertuar ne | 1 shtépi gshté | - Ne Lagjen e
kangé bashkepunim me ndértuar nga | Déshmoréve jané duke
aplikuar Shogaten Shqiptaret pér donatori ne banuar 112 familje.
pér Shqgiptarét né Lagjen e Re | bashképunim
ndértimin me Komunén “Giate vite 2043 ne
eshidpive Ka vazhduar ndértimi i Lagjen e re jané
shtépive sipas vendosur 22 familje
marréveshjes me
Shogatén Jetimat e
Ballkanit
2024 16 familje | Komuna ka nénshkruar 3 shtépi jané | - Né Lagjen e
kané Memorandum ndértuar nga | Déshmoréve jané duke
aplikuar Mirékuptimi me MMPHI donatorét né | banuar 112 familje
pér pér Projektin e Banimit té€ | bashképunim o . &
ndértimin | Pérballueshem projekt i me Komungn | ¢ Laglene Rejant
. =z . .. . duke banuar 22 familje
e shtepive | cili ka filluar té realizohet,

ku pérfshihen ndértimi i
njésive te reja té banimit

Jané vazhduar kontratat
pér 22 familje pér banim

Komuna ka nénshkruar
Memorandum
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Mirékuptimi me MMPHI
pér Projektin e Banimit
Social Adekuat per
ndértimin e Njésive té reja
té banimit si dhe pér
ndértimin dhe renovimin e
shtépive.

2025

157 familje
kané
aplikuar
per
ndértimin
dhe
renovimin
e shtépive

-Komuna ka nénshkruar
Memorandum
Mirékuptimi me Shogatén
Jetimat e Ballkanit per
ndertimin e 5 shtepive me
participim té Komunés ku 3
shtépi jané ndértuar.

Komuna ka hapé thirrje
publike pér shprehje té
interesit pér aplikime pér
renovim dhe rindértim té
shtépive pér familjet e
cenueshme ku kané aplikuar
113 familje, aresye kjo e cila
ka ndikuar né rritjen e numrit
té aplikimeve pér ndértim
dhe renovim té shtépive pér
vitin 2025.

Numri i familjeve té cilét
kané aplikuar pér banim
social &shté 40 dhe prej tyre
22 familje jané té sistemuara
né Lagjen Shqgiptarét pér
Shqgiptarét dhe 18 jané ne
listen e pritjes pér banim
social. Nuk kemi familje gé
gjaté vitit 2025 ka liruar
banimin social.

7 shtépi jane
ndértuar nga
Donatorét
gjate vitit 2025
ne
bashképunim
me Komunén

- NE Lagjen e Déshmoreve |
jané duke banuar 112
familje

Ne Lagjen e Re jané duke
banuar 22 familje

Tabela 4. Gjendja aktuale, kérkesat dhe analizat
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Foto 4. Shtépité pér banim té ndértuara nga Fondacioni Shqiptarét pér Shqiptarét né
bashképunim me Komunén e Podujevés
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Foto 5. Shtépité pér banim te ndértuara nga Komuna né bashkéfinancim
me Shoqatén Jetimat e Ballkanit

Objektet tjera proné publike né té cilat banojné familjet , céshtja e pronésisé té sé cilave éshté ende
e pazgjidhur jané:

Né objektin banesor afér stacionit hekurudhor, geshtja e pronés éshté ende e padefinuar. Né kété
objekt jané té vendosura 23 familje qé nga koha e pas luftés. Komuna ka investuar né rregullimin e
jashtém té kétij objekti né ményré qé té jeté i pérshtatshém pér banim. Kéto familje jané té
identifikuara por ¢éshtja ligjore e banimit té tyre ende mbetet e pazgjedhur.

Foto 6. Objekti banesor te Hekurudha” ( né té cilén jetojné 23 familje)
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KATEGORITE E SYNUARA

Programin e banimit pér tre vitet e ardhshme e kemi filluar nga gjendja ekzistuese dhe duke{vazhduar
me programet e veganta pér banim gé éshté e rregulluar me ligj. '.

Ky program planifikohet té jete i zbatueshém duke pérfshiré numrin e familjeve qé do té ndihmohen
né tri vitet e ardhshme, ményrén ge si do té ndihmohen né bazé té programeve té veganta ;’ér banim
si dhe buxhetin e nevojshém pér realizimin e duhur té kétij programi.

Kategorité té cilat synohen té perfshlhen né program pér tre vitet e ardhshme jané kategorlte e
familjeve té cilat nuk kané mundes; buxhetore té sigurojné banimin sipas kategorive;

1.1 Familje ose individ me gjendje té dobét ekonomike ose pérfitues i ndihmés sociale;

1.2 Familje té médha me shumé femijé dhe familje me njé prind;

1.3 Té papunét;

1.4 Té pastrehét;

1.5 Viktima té dhunés né familje;

1.6 Viktima té trafikimit té genieve njerézore;

1.7 Gra dhe burra viktima te luftés;

1.8 Familje té déshmoréve, té té zhdukurve té UCK-sé gjaté luftés

1.9 Invalidét e UCK-sé té cilét jané né gjendje té véshtiré ekonomike;

1.10 Invalidé civilé té luftés dhe familjet e ngushta té viktimave civile té luftés, personave té
zhdukur,
1.11 Nénat kryefamiljare;

1.12 Persona me nevoja té vecanta, ku do té merren parasysh dhe do té sigurohen kushtet pér gasje
sa mé e lehté né objekte ;

1.13 Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian;

1.14 Fémijé bonjaké apo pa pérkujdesje prindérore pas daljes nga strehimoret e fémijéve.

Né bazé té kétij programi do té béhet regjistrimi dhe shqyrtimi i kérkesave té familjeve té cilét
aplikojné pér banim apo pérmirésim té kushteve té banimit né bazén e té dhénave, nga ku do té jeté
mé e lehté gasja né kérkesat e tyre. Vizitat né shtépi do té béhen né ményré qé té béhet verifikimi i
gjendjes sé banimit dhe socio ekonomike. .

Komuna e Podujevés planifikon buxhetin ku do té ndértohen shtépi pér familjet né nevo;e né
bashkéfinancim me shogata dhe donatoré té ndryshém né menyré qé té béhet zgjedhja e banimit
pér keto familje.

Do té'vazhdojmé bashképuniminime donatoré duke propozuar familjet kérkuese né ményré qé té
paraqitet gjendja e tyre.

Sipas Ligjit pér Programet e Vecanta té banimit, planifikohet subvencionimi i njé pjese té qirasé pér
familjet qé nuk kané mundési qé té sigurojné ¢éshtjen e banimit dhe kané nevojé per ndihmé
financiare nga Komuna.
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Sigurimi i tillé i banimit béhet pérmes financimit té programeve té vecanta té banimit me gira
joprofitabile, ku pérfshihen:

e Banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorét té cilat mund te jepen me gira
joprofitabile.

¢ Banesat ekzistuese né pronési té personave fiziké apo juridiké, té cilat mund té jepen me
qgira joprofitabile pér familjet gé posedojné bonus té banimit.

e . Banesat tjera né pronési té komunés, gé mund té adaptohen pér shfrytézim né bazé té

! programeve té vecanta pér banim.

Formé tjetér nga programet e vecanta pér banim éshté edhe ndihma familjeve né nevojé pér
renovim té shtépive apo adaptim né objektet pér banim.
Familjeve qé mund té pérfitojné nga programet e veganta pér Banim pérfshijné familjet gé:

e Nuk kané banesé apo shtépi né pronési individuale.
e Kané mbetur pa banesé-shtépi, si rezultat i démtimit té shtépive té vjetra.

e Familjet gé¢ posedojné sipérfage banimi nén normat e banimit, té pércaktuara pér até
kategori sociale dhe ekonomike.

KRITERET PER PERCAKTIMIN E RADHES SE PERPARESISE

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve té vecanta té banimit
kriteret e pérparésisé pér sigurimin e banimit pér kategorité e cekura né pikén 7.1
jané: '

Statusi i banimit

Lartésia e té ardhurave

Gjendja shéndetésore

Invaliditeti

Struktura e familjes

PLANIFIKIMI KONKRET PER BANIM SOCIAL

Programi pér banim i Komunés sé Podujevés éshté hartuar pér periudhén 2026-2028. Komisioni i
formuar nga ana e Kryetarit té Komunés ka béré analizé té gjendjes ekzistuese dhe ka pérgatitur
propozime konkrete pér té ndihmuar gytetarét e Komunés sé Podujevés gé nuk kané mundési té
sigurojné banim. Gjithashtu éshté themeluar Njésiti pér Implementimin e Projektit pér Banim Social
Adekuat( NjIP). NjIP, do té funksionojé si organ kryesor i Imblementimit té Projektit piérr'_nes nén-
projekteve té Banimit Social Adekuat né kuadér t& Komunés dhe si ndihmés i organit kompetent
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komunal pér menaxhimin e kontratave dhe Projektit t& Banimit Social Adekuat pérmes nén-
projekteve

Programi i prezantuar tre vjecar pér Banim ka keto objektiva:
e Implementimi i Projektit pér Banim té Pérballueshém i cili éshté duke u realizuar.

e ' Implementimi i Projektit pér Banim Social Adekuat pér Komunén e Podujevés i cili ;j‘érfshiné
tri nén-projektet, dhe tashmé gjendet né fazén e kompletimit té dokumentacionit té
aplikuesve. Kéto tri nén- projekte pérfshijné;

- Ndértimin e Njésive té reja pér Banim Social, né lokacionit e propozuar afér Lagjes sé
Déshmoréve ku do té pérfitojné péraférsisht 20 familje raste sociale dhe me té hyra té
uléta.

- Vazhdimi i procesit té punés sé Njesitit pér Implementimin e Projektit .

- Rindértimi i 10 shtépive dhe renovimi i 40 shtépive pér familjet né nevojé.

e Hapja e Qendrés Rezidenciale pér té Moshuar, projekt né bashkéfinancim Komuna e
Podujeves me Shogatén Jetimat e Ballkanit.

e Vazhdimi i ndértimit t& shtépive pér familjet sociale né bashkéfinancim me Shoqgatén Jetimat
e Ballkanit dhe donatoré.

e Verifikimi i banimit dhe vazhdimi i kontratave pér 22 familjet né Lagjen e ndértuar né
bashké&punim me Fondacionin Firdeus dhe Shqiptarét pér Shqiptarét.

e Vlersimin e gjendjes sé banimit té familjeve né Lagjen e Déshmoréve.

e Vizitat dhe vlerésimin e gjendjes tek té gjitha familjet té cilat kérkojné strehim, ndértim té
shtépive, riparim apo pagesa pér gera.

e Bashképunimin me donatoré pér té bashkéfinancuar projekte pér pérmirésimin e kushteve
té banimit pér gytetare.

e Bashképunimi i vazhdueshém me MMPHI pér ndértim dhe renovim té shtépive pér rastet
sociale dhe familjet nga komunitetet.

e Bashképunimin me biznese pér parteritet publiko privat.
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PLANIFIKIMI BUXHETOR DHE REALIZIMI | PROGRAMIT

Pér realizimin e Programit trevjecar pér Banim pér vitet 2026-2028, Komuna e Podujevés ka béré
planifikim buxhetor né bazé vjetore.

Gjitha\shtu, né bazé té Memorandumit té Mirékuptimit tél' nénshkruar ndérmjet Komunés sé
Podujevés me MMPHI éshté duke realizuar Projekti pér Banim té Pérballueshém.

Komuna ka nénshkruar Memorandum té Mirékuptimit me MMPHI pér Projektin Banim Social
Adekuat ku planifikojmé té realizojmé ndértimin e Njésisé té re té banimit né parcelén tek Lagjja e
Déshmoréve ku planifikohen té jeny aférsishté 20 njési banesore.

Si néri-projekt i Banimit Social Adekuat jemi né fazén e kompletimit té dokumentacionit té pronés
pér familjet individuale pér té cilét do té realizohet rindértimi i 10 shtépive dhe renovimi i 40 shtépive
né bazé té kétij projekti.

Qendra Rezidenciale pér té Moshuar planifikohet té fillojé shérbimet gjaté fillimit té vitit 2026.

Komuna e Podujevés do té vazhdoj kontaktet dhe bashképunimin me donatoré té ndryshém té cilét
jané té interesuar té ndihmojné familjet té cilat kané nevojé pér banim qé té ju ndértohen apo
renovohen shtépite individuale. Kjo &shté forma mé e géndrueshme pér té siguruar banimin pér kéto
familje.Komuna e Podujevés do té vazhdoje té ofrojé informatat relevante dhe do té inicojé
programe né kété drejtim.

Meényra e ndihmés Viti Viti Viti
2026 2027 2028 Totali
Shérbimet Rezidenciale 230,000 200,000 200,000 630.000,00

Tabela 5. Buxheti i planifikuar pér Shérbime Residenciale pér vitet 2026 - 2028

Duhet cekur se pérve¢ buxhetit té lartpérmendur té zotuar nga veté Komuna e Podujevés, do té
kérkohet buxhet nga niveli gendror si dhe donatorét.
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ANALIZA E FAKTEVE - PERMBLEDHJE f

Qéllimi i hartimit
té programit tre

Qéllimi kryesor i pérpilimit té Programit Trevjecar né Komunén e
Podujevés éshté gé té ndihmohen familjet té cilat kané nevojé pér
banim social e nuk kané mundési vetanake pér té siguruar banim apo
pérmirésim té kushteve té tyre té banimit.

Ky program bazohet né legjislaturén ekzistuese té Republikés sé
Kosovés té pérshkruar né kapitujt e sipérm té kétij dokumenti.
Sidoqofté dy dokumentet kryesore jané; Ligji pér Financimin e
Programeve té Vecanta pér Banim (03/L — 164) dhe Udhézuesin pér
Hartimin e Programeve tre vjegare pér Banim. Eshté i paraparé afati 3
vjecar té jeté mé i pérshtatshém pér té hartuar dhe pér té dhéne né
jeté programet e banimit, duke marré parasysh vecorité e Komunés
sé Podujevés si psh :
pérkatése), pozita gjeografike, demografike dhe institucionale.

politikat komunale té banimit (si vecori

vjecare

Baza ligjore

Llojet e
programeve té

konsideruara si té

e Implementimii Projektit pér Banim té Pérballueshém i cili
éshté duke u realizuar.

e Implementimii Projektit pér Banim Social Adekuat pér

nevojshme Komunén e Podujevés i cili pérfshiné tri nén projektet, dhe
tashmé gjendet né fazén e kompletimit té dokumentacionit
té aplikuesve. Kéto tri nén Projekte pérfshijné;
-Ndértimi i Njésive té reja pér Banim Social,
-Rindértimi dhe renovimi i shtépive pér familjet né nevojé.
e Hapja e Qendrés Rezidenciale pér té Moshuar.
e Vazhdimi i ndértimit té shtépive né bashkefmanum me
“donatoré pér familjet soaale familjeve me persona me nevola
té vecanta, ku do té merren parasysh dhe do té sigurohen
‘kushtet pér qasje sa mé e lehté né objekte, familje nga
Komuniteti .
e Pagesa e gerasé pér familjet né nevojé.
Prezantimi i | Aktualisht kemi kérkesa té vazhdueshme pér sigurim banimi, ndértim

gjendjes faktike

dhe renovim té shtépive dhe pagesa pér gera nga familjet raste
sociale.
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5. ' Kérkesat faktike s Familjet q& nuk kané banesg apo shtépi.

pér pérkrahje me e Familjet gé nuk posedojné sipérfage banimi.

sigurim té banimit e Familjet gé jané me kategori sociale, nénat vetushgyese,
familje me té hyra té ulta té cilét nuk mund e pérballojné
sigurimin e banimit.

e Familjet me persona me nevaja té veganta.

e Kategorité e dala nga lufta té riatdhesuarit dhe komunitetet.

e Vazhdimi i kontratave pér banim té pérkohshém né Lagjen e

Re.

I . ) . ) o
Klasifikimi i | Do t&é merren parasysh kriteret e pércaktuara sipas Ligjit nr. 03/L —
nevojave sipas | 164.
urgt;?nces €1 Do té pérdoret Aplikacioni pér Mbledhjen e té Dhénave Hapésinore
L pér Banim Social dhe té Pérballueshém
Veprimet e Implementimii Projektit pér Banim té Pérballueshém i cili
kryesore gé do té éshté duke u realizuar, projekt ky i cili péfshiné ndértimin e
ndérmerren 133 njésive té banimit, ku 106 do té jené pér banim té

pérballueshém ndésa 27 pér familje raste sociale.

e Implementimii Projektit pér Banim Social Adekuat pér
Komunén e Podujevés gé pérfshiné tri nén projektet, i cili
tashmé ka filluar dhe jemi né fazén e kompletimit té
dokumentacionit té aplikuesve, siq jané; Ndértimi i Njésive té
reja pér Banim Social, rindértimi i 10 shtépive, dhe renovimi i
40 shtépive pér familjet né nevojé.

e Hapja e Qendrés Rezidenciale pér té Moshuar.

e Regjistrimi i aplikuesve, kompletimi i dokumentacionit té
nevojshém.

e Pérdorimi i Aplikacionit pér Mbledhjen e té Dhénave
Hapésinore pér Banim Social dhe té Pérballueshém.

e Vizita né terren.

e Krijimi i listés prioritare pér ndihmé sipas mundésive
buxhetore.

e Nénshkrimi i kontratave me pérfituesit e banimit social.

e Pagesa e gerasé pér familjet gé nuk kané mundési
ekonomike.
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& Kohézgjatja e *
realizimit té 2026-2028
programeve
Korniza e Realizimii Projektit pér Banim té Pérballueshém.
shpenzimeve e Realizimi i Projektit pér Banim Social Adekuat pér ndértimin e
afatshkurtér, Njésive té reja té banimit,rindértimi dhe renovimi i shtépive
afatmesém dhe private pér familjet raste sociale dhe me té hyra té uléta.
afatgjate e Hapja e Qendrés Rezidenciale pér té Moshuar.
e Ndarja e mjeteve buxhetore dhe bashkéfinancimin me
donatoré pér ndértimin dhe renovimin e shtépive, pagest e
gerasé né bazé té kérkesave té qytetaréve, ku komisioni do té
béjé vlerésimin dhe pérzgjedhjen e familjeve pérfituese.
18 Mundésité e Komuna
kapaciteteve Njésiti pér Implementimin e Projektit pér Banim Social Adekuat(NjiP)
njerézore dhe
haterEle Donatorét
e Ményra e
financimit te
pregenere e Buxheti komunal
vjecare (té
plotésohet mé Niveli gendror- MMPHI dhe Ministrité tjera pérkatése
detajisht né Donatorét
‘dokumentin me
programet
trevjecare té
banimit)
a2 Pérputhja e PZHK dhe PZHU i miratuar ku jané definuar zonat e banimit
programeve me
planet zhvillimore
té komunés
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13.
Instrumentet Zyra e Kryetarit

, mbikéqyrése Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale
Drejtoria pér Urbanizém, Planifikim dhe Mjedis

Zyrtari pér banim

14. N . " .
Instrumentet e Monitorimin,raportet, vendimet e Kuvendit Komunal dhe

garantimit té programet e ndryshme té caktuara, raportet nga Njésiti pér
realizimit té Implementim té Projektit pér Banim Social Adekuat, NjIP.
programeve

15, o A i i ;
Transparenca me | Analizé,debate publike me ekspert té ndryshém, raportet etj.
hartimin dhe
zbatimin e
programeve

INSTRUMENTET MBIKQYRESE

Formimi i Sektorit té Banimit brenda Komunés sé Podujevés i cili do té jeté pérgjegjés pér té gjitha
aktivitetet e planifikuara mundéson gé Komuna té keté mbikqyrje direkte né zbatimin e Projekteve
té Banimit. Ky sektor do té raportoj prané Asamblesé Komunale ¢do gjashté muaj. Po ashtu edhe Ligji
e parasheh g&¢ MMPHI té mbikéqyré zbatimin pérmes inspektoréve té urbanizmit.

Programi pér Banim i Komunés sé Podujevés mbulon periudhén 2026-2028.
Komisioni ka pérgatitur propozimet pér projektet prioritare zbatimi i té cilave rezulton ne arritjen e
synimeve zhvillimore té pércaktuara né fushat kyce, detyrimet, aktiviteteve, bartésit kryesor, afatin
kohor te implementimit, pérgatities dhe koordinimit té aktiviteteve té pérgjithshme pér
implementimin e projekteve. N& ményré qé té sigurojé zbatimin e projekteve té planifikuara do té
shgyrtohet mundésia pér formimin‘e Sektorit té banimit i cili do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e
te gjitha aktiviteteve te planifikuara.

Sektori i banimit éshté njé organ i pérhershém gé do té formohet me géllim té€ monitorimit dhe
vlerésimit té zbatimit té projekteve dhe detyrave nga Programi i banimit, si rishikimin e Strategjisé
dhe Planit te Veprimit dhe mbéshtetjen e Kryetarit te Komunés pér marrjen e vendimeve ge lidhen
me zhvillimin e banimit dhe programet lokale gé mbéshtesin fushén e banimit.
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TRANSPARENCA DHE PERFSHIRJA E PUBLIKUT

Qytetarét kané té drejtén té informohen rreth ményrés sesi shpenzohet buxheti i komunés duje
pérfshiré fushén e programeve tre vjegare né vecanti. Kéto té dhéna do té sigurohen duke
pérfshiré publikun né procesin e sigurimit té transparencés si:

zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun
bérja e anketimeve apo studimeve té ndryshme pér marrjen e mendimit té publikut;
bérjen publike té programeve dhe projekteve qé pérfshijné ato

sigurimit té pjesémarrjes sé publikut gjaté diskutimeve gé organet pérkatése do té
zhvillojné pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve

bérjen e njoftimeve té ndryshme né mjetet e informimit publik apo né vendnjoftimet
komunale pér aktivitetet ku mund té sigurohet pjesémarrja e publikut

cdo masé tjetér e cila vlerésohet e nevojshme né pérmbushje té kétij géllimi

CESHTJET E TJERA

Gjaté hartimit té Programit Trevjecar té Banimit jané marré parasysh kéto standarde:

e Realizueshméria;

e Qéndrueshmeéria;

o Efektshmeéria;

e Mjaftueshméria e kapaciteteve njerézore dhe materiale;

e Respektimii ligjit;

e Barazia;

e Ndikimi né mjedis dhe energjia e pastér;

e Normat e banimit;

e Ndérthurja e kétyre programeve me politikat gendrore té banimit;
* Transparenca;

e Standarde té tjera.
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L=

SWOT ANALIZA

PERPARESITE DOBESITE
e . Themelimi i Njésitit pér Implementimin e e Parcela té vogla ose mungesé proné;
Projektit( NjIP); e Kosto e larté e pajisjes me infrastrukturé
e Projektet nga Qeveria dhe gadishméria adekuate;
nga Komuna e Podujevés pér e Kostoe larté e banimit;
pérmirésimin e kushteve té banimit pér e Kapacitete jo té mjaftueshme financiare
grupet e caktuara; komunale pér zhvillimin e banimit social;
e Ekzistimi i dokumenteve té planifikimit e Nuk ka programe té mjaftueshme qé
hapésinor ndérmerren pér kategorité e caktuara;
e Ekzistimi i iniciativave pér PPP né fushén e Pronésia e pa definuar;
e ndértimeve-banimit; ¢ Mungesa e sektorit pér banim prané
e Infrastruktura né zonat urbane; DSHMS.

e Nevoja pér zona té reja té banimit;

e Ekzistimi i zonave té planifikuara pér
banim;

e Ligjet nga fusha e banimit;

e Burimet njerézore, autoritetet;
komunale té pérkushtuara pér
kategorité e rrezikuara;

Rexhistrimi i popullsisg;
Mbulueshméria me infrastrukturé;

e Strategjité komunale;

e Interesimii qytetaréve pér pjesémarrje
né kéto programe.

MUNDESITE RREZIQET

o Ligjet dhe Programet komunale pér e Problemet e vazhdueshme ekonomike dhe
banim; financiare;

e, Strategjité shtetérore dhe géndrore; e Mungesa e fondeve né nivel lokal;

e Formimii sektorit pér banim; e Trendii rritjes sé numrit té popullsisé né

e Programet né nivel gendror né zonat urbane né raport me planet
mbéshtetje né nivel lokal nga fusha e financiare dhe materiale né fushén e
ndértimit/banimit; ndértimit;

e Lligjet pérkatése té inkurajojné e Papunésia dhe mungesa e punésimit;
zhvillimin e banimi ; e Niveliilarté i varférisé.

s Mbéshtetje pér ndértimet né pronési

private;

= Programe mbéshtetése nga partner
kombétaré dhe ndérkombétaré né
fushén e banimit.

30




PERFUNDIMI

Nevoja pér hartimin dhe zbatimi i Planit pér banim sipas programeve té veganta kérkon
koordinimin e aktiviteteve té gjithé akteréve né kuadér té Komunés, né pérputhje me
kompetencat e pércaktuara. :

Né kété drejtim éshté i nevojshém formimi i Sektorit pér Banim si organi pérgjegjés, qé né
ményré aktive té zhvillojé procesin e zbatimit té aktiviteteve sipas kétij Plani. Ndértimi i njésive
té reja t& banimit sipas standardeve pérmes fondeve nga buxheti komunal, Qeverisé dhe
Partneriteti Publik - Privat, gé do té siguroj banimin pér grupe té caktuara.

Pérmirésimi i kualitetit té banimit duke pasur parasysh objektet ekzistuese té banimit kolektiv
qé né njé masé sektori i banimit do té ndikojé né ngritjen e vetédijes dhe motivimin e pronaréve
té njésive té banimit si domosdoshméri e organizimit dhe menaxhimit.

BURIMI | TE DHENAVE

1.Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale trevjgare té banimit;
2.Statuti i Komunés sé Podujevés;

3.Plani Zhvillimor Komunal i Komunés sé Podujevés;

4.Raportet e Agjensionit té Statistikave té Republikés sé Kosovés;

5.Raportet e punés sé Drejtorive.
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Republika ¢ Kosovis / Republika Kosova / Republik of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KRYETARI I KOMUNES

Né bazé t€ neneve 13, 17 shkronja k) dhe 58 shkronja g) t€ Ligjit pér Vetégevensjen
Lokale, nr. 03/L-040, neni 25 paragrafi 1.2 té Ligjit Pér Financimin ¢ Programeve té
Veganta té Banimit nr.03/L-164, nenet 16, 19 paragrafi 1.11) dhe 61 paragrafi 1.7) &
Statutit t€ Komunés nr.prot.01-020/01-0050862/18., merr:

VENDIM

PER NGRITJEN E GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PROGRAMIT
TREVJECAR TE BANIMIT 2026-2028 NE KOMUNEN E PODUJEVES

Neni |
Pér hartimin ¢ propozimit t¢ Programit trevjegar € banim né Komunén ¢ Podujevés pér
periudhén kohore 2026-2028, ngritet Grupi punues né kéte perberje.

1.Blerina Zeka zvrrare - Drejtoria ¢ Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes s¢ Mjedisic - kryesuese

2 Arbresha Bashota -yriare - Drejioria ¢ Shénderésisé dhe Mivegenies Socrale anétare
3.Florie Humollli  zyrare - rejroria e Pronés Kadasirit dive Gieodezisé anétare
Neni 2

Grupi punues, harton propozim programin trevjegar € banimit. n¢ pajtim me dispozita e
Ligjit nr.03/L-164 Pér Financimin ¢ Programeve té Veganta té Banimit dhe aktet tjera
pérkatése nénligjore né fuqi.

Neni 3
Pér punén, detyrat dhe pérgjegiésité grupi punues informon né form¢ (€ shkruar
Kryetarin ¢ Komunés pérmes Drejtoriteshés sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale.

Neni 4
Vendimi hyn né fuqgi ditén ¢ nénshkrimit

I dérgoher:

Direfrorisé sé Shéndeicsise dhe Miregemies Sociale
Anétaréve 1é Grupit

Zyvres sé Personelit

QSH/ Arkivit

Nr. prot. 2-0204&, - a;g-,v‘;i—’g =
Podujevé, daté; 5 . 62. 70 ¢




Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opétina Podujevo / Municipality of Podujeva

KRYETARI I KOMUNES

Né bazé té neneve |1 dhe 13 té Ligjit pér vetéqeverisjen lokale nr.03/L-040, nenit 23.3 t€ Udhézimit
Administrativ (MAPL) nr.04/2023 Pér Administraté té Hapur né Komuné dhe nenet 14, 16 1€ Statutit té
Komunés sé Podujevés, nr.prot.01-020/01-0050862/18, merr;

_ VENDIM
PER VENIE NE KONSULTIM PUBLIK

Neni 1
Véhet né konsultim publik:
» Draft Programi Trevjegar i Banimit 2026-2028

Neni 2
Diskutimi publik sipas kétij paragrafi, zgjat 30 dité pérkatésisht prej datés, 24.02.2026 deri mé 24.03.
2026, brenda sé cilés Grupi Punues pér hartimin ¢ Draft Programit Trevjegar té Banimit 2026-2028,
mund ¢ organizoj diskutime/konsultime té ndryshme publike, kurse Debati i pérgjithshém publik me
qvtetaré mbahet mé 11.03.2026, duke filluar nga ora 10;00, né ndértesén e re t¢ Komunés, kati pérdhes -
salla ¢ mbledhjeve.

Neni 3
Propozimet, sugjerimet, apo vérejtjet eventuale paraqgiten gjaté debateve publike, gjithashtu né formé té
shkruar mund (€ paragiten gjaté kohézgjatjes sé diskutimit/konsultimit publik né Zyrén pér Marrédhénie
me Publikun dhe Informim, ndértesa e re ¢ Komunés zyra nr.54, si dhe né formé elektronike mund té
dérgohen né e-mail adresén; arbresha.bashota@ rks-gov.net 1€ cilat pastaj pércjellén né Zyrén pérkatése,
brenda periudhés sé diskutimit/konsultimit publik.

Neni 4
Dokumenti sipas nenit 1, éshté pjesé pérbérése e kétij vendimi dhe i njéjti publikohet né ueb-faqen zyrtare
t& Komunés: htip://kk.rks-gov.net/podujeve (rubrika; aktet pér diskutim publik) dhe né lokalitete té
ndryshme aty ku Komuna e vleréson té nevojshme.

Neni 5
Konsultimi/debati publik zbatohet nga Grupi Punues pér hartimin ¢ Draft Programit Trevjecar té
Banimit 2026-2028, né bashképunim dhe koordinim me Zyrén pér Marrédhénie me Publikun dhe
Informim, qé pérkujdeset pér pérgatitjen e raportit nga konsultimi dhe debati publik dhe t€ jap sqarime
pér arsyeshmériné e pranimit ose mospranimit t&€ propozimeve dhe sugjerimeve konkrete.

Neni 6 i
Pas shqyrtimit dhe miratimit, Vendimi hyn né fuqi pas 7 dité pas publikimit ueb fagen zyrtare té
Komunés.

Nr.prot.pg-cfé/pt- 00 (1732/2¢
Podujevé, daté; 74 .c 2 Jolée




) _ Republika e Kosovés /| Republika Kosova / Republic of Kosova
| Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo /'Municipality of Podujeva
Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Nr. Prot. 06-016/01-0018265/26

Daté:11.03.2026

PROCESVERBAL

Debati publik me qytetaré: Prezantimi i Draft Programit Trevjecar té Banimit 2026-2028, i
organizuar nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Vendi i mbajtjes sé takimit: Salla e mbledhjeve, Kuvendi Komunal i Komunés sé Podujevés
Takimi filloi né ora 10.00 dhe pérfundoi né ora 10.45.

Té pranishém ishin gytetaré nga shoqéria civile, pérfagésues nga Komunitetet, pérfagésues nga
HANDIKOS, z.Fahri Restelica , Nénkryetar i Komunés sé Podujevés, znj. Lirie Hoti, Drejtoreshé pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, Blerina Zeka, kryesuese e komisionit dhe zyrtare né Drejtoriné
e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes sé Mjedisit , Arbresha Bashota, anétare, si dhe zyrtare nga
Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale , Florie Humolli anétare e komisionit, zyrtare
nga Drejtoria e Pronés, Kadastrit dhe Gjeodezisé .

Diskutimin e hapi znj. Lirie Hoti, Drejtoreshé pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale, e cila theksoi
se komisioni ka punuar me kété program, né ményré qé té kemi té dhéna gjithépérfshirése dhe
te jemi té informuar lidhur planet, propozimet dhe sfidat me Programin Trevjecar té Banimit
2026-2028. Znj. Hoti Rama theksoi se i pranishém éshté edhe Nénkryetari i Komunés z. Fahri
Restelica pér té dégjuar sugjerimet e juaja, dhe kérkoi nga pjesémarrésit té japin kontributin e
tyre pér keté céshtje té njé réndésie kaq té madhe pér té gjithé gytetarét.

Znj.Florie Humolli, anétare e komisionit, si dhe zyrtare nga Drejtoria e Pronés Kadastrit dhe
Gjeodezisé e prezantoi punén e komisionit né pérpilimin e programit té njé réndésie té vecanté
duke vlerésuar se qéllimi i programit trevjegar te banimit social né Komunén e Podujevés éshté
té identifikojé problemet e banimit né kété Komunég, dhe té parages politikat dhe planifikimet né
zgjedhjen e kétyre céshtjeve. Ky program synon té krijoj politika dhe zgjedhje pér qytetarét qé
nuk kan&mundési ekomomike pér té siguruar banim me ¢mim té tregut. Realizimi i kétij

programi. do té béhet pérmes fondeve komunale, investimeve nga niveli gendror dhe




donatoreve. Vizioni i programit &éshté pérmirésimi i cilésisé sé jetés sé qytetaréve. Komuna
synon té sigurojé kushte mé té mira jetésore pér té gjithé komunitetet. Qytetarét duhet té
kené banim té pérshtatshém dhe mundési té barabarta. Po ashtu synohet té térhigen edhe
investime dhe té zvogélohet numri i familjeve qé kané nevojé pér banim social. Objektivi
kryesor &shté edhe krijimi i kushteve pér banim té géndrueshém dhe sipas standardeve
evropiane. Programi synon t2 ndihmojé individét dhe familjet gé nuk kané mundési 2konomike
pér té pérballuar banimin né tregun e liré. Kéto objektiva jané né pérputhje né parimet e
planifikimit té géndrueshém. Gjithashtu, ajo pérmendi edhe sfidat si p.sh. buxheti i
pamjaftueshém pér zhvillimin e banimit social si ndértime, renovime té shtépive ose pagesé té
girasé. Shumé qytetaré pérballen me mungesé té pronésisé. Kostoja e banimit éshté e larté
prandaj shumé familje nuk mund ta pérballojné. Shkalla e papunésisé éshté e larté, gjé qé e
véshtiréson sigurimin e banimit. Né vazhdim identifikohen raste té reja té familjeve qé kané
nevojé pér banim social. Si pérfundim ky program synon té siguroj kushte mé té mira banimi
dhe njé jeté mé té miré pér té gjithé qytetarét. Znj. Arbresha Bashota, anétare e komisionit, si
dhe zyrtare nga Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale shpjegoi se kané punuar sipas
procedurave administrative té Ligjit pér banim, Ligjit pér programe té vecanta té banimit.2026-
2028. “Por, sfidat jané té médha pér banim né pérgjithési né Kosové, e gjithashtu edhe né
Podujevé, mungesa e buxhetit, mungesa me dokumentet e pronésisé, si dhe numri i rasteve
sociale té cilat kané nevojé pér banim. N& Programin Trevjecar kemi béré pérpjekje té pérfshijmé
projektet té cilat jané realizuar qé tri vitet e fundit dhe ato té cilat jané duke u realizuar dhe
planifikohen té realizohen né tri vitet e ardhshme, si p.sh. realizimi i projekteve me shoqatén
“Jetimat e Ballkanit”, ku Komuna ka arritur marréveshje bashkéfinancimi me kété shogaté dhe
donatoré tjeré dhe nga kjo marréveshje ka rezultuar ndértimi i shtépive pér rastet sociale dhe
komunitet. Ne gjithmoné mundohemi t'i pérfshijmé té gjithé pa dallime. Né vitin 2024 Komuna
e Podujevés ka nénshkruar marréveshje me Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
(MMPH), projekti pér banim té pérballueshém njésité banesore sa kané filluar té ndértohen, 70
% e tyre kané me gené pér gifte té reja, ndérsa 30 % do té jené té dedikuara pér raste sociale.
Aplikimi nga familja do té b&het kur té realizohet ndértimi. Gjithashtu, Komuna ka nénshkruar
memorandum bashképunimi me MMPHI pér banimin adekuat ku planifikohet té ndértohen
njési banimi sociale né lokacionin “Lagjja e Déshmoréve”, renovimi dhe ndértimi i shtépive, ku
do té pérfshihen edhe farﬁilje nga komunitetet tjera. Té pranishmit vlerésuan réndésiné e
pérfshirjes sé kategorive sociale, dhe atyre me nevoja té veganta né projektin né fjalz. Z. Xhafer
Ademi pérfagésues i Komitatit pér Komunitete ndér té tjera vlerésoi se programi éshté shume
i réndésishém, por apeloi qé né ményre qé programi té realizohet nevojitet té sigurohet buxheti
nga niveli lokal dhe ai gendror. Po ashtu ai theksoi se ¢éshtja e banimit te komunitetet e sidomos
te komuniteti rom ku nuk kané hapésiré té mjaftueshme te banimit éshté e rende ku kérkoi
pérfshirjen e tyre ne sigurim te pérmirésimit té kushteve té banimit.
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Znj. Hoti Rama theksoi se propozimet e parashtruara do ti kemi parasysh dhe do té béjné
pérpjekje té vazhdueshme pér sigurimin e banimit pér komunitete duke pérfshiré edhe ndihmén
we donatoreve gé t'i dalim né ndihmé komunitetit, ppr edhe pjesés tjetér té gytetareve té
Podujevés, duke synuar késhtu qé shumé shpejt né Podujevé mos té jeté mé problem g¢éshtja e
banimit.

'Naime Podvorica, zyrtare pér Barazi Gjinore kérkoj nga komisioni té dhéna statistikore pér
giendjen reale té numrit té rasteve sociale né ményre gé té paragitet gjendja dhe te behet
planifikimi.

Né vazhdim u paragitén propozime shtesé nga pjesémarrésit, té cilét theksuan nevojén pér
pérmirésimin e kritereve té pérzgjedhjes dhe rritjen e mundésive pér pérfshirjen e familjeve né
kushte té rénda sociale. Idriz Hoxha, pérfagésues i shoqgatés “Handikos”, dega né Podujevé,
kérkoi pérmirésim té infrastrukturés pér personat me aftési té kufizuara.

Blerina Zeka, kryesuese e komisionit dhe zyrtare né Drejtoriné e Planifikimit Urban dhe Mbrojtjes

's& Mjedisit duke ju pérgjigjur z. Hoxha njoftoi se sa i pérket ndértesave té cilat do té punohet né
vertikale patjetér se do té pérfillén normat kryesore teknike pér persona me aftési té kufizuara
si rampat, trajektoret pér personat qé jané té verbér dhe ashensorét.

Z.0sman Bajrami zyrtar né zyrén ligjore i kérkoi nga z. Hoxha gé te njoftohen gytetaret pér
mundésité dhe vérejtjet, sugjerimet t'i dérgojné tek komisioni. Ndérkohé, nénkryetari z.Fahri
Restelica né lidhje me temén kérkoi qé té adresohen problemet e personave me aftési té
kufizuara dhe se ato mos té pérsériten nga viti né vit. Né fjalen pérmbyllése drejtoresha e
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale znj. Lirie Hoti falénderoi té pranishmit duke i
njoftuar se pér cdo propozim, vérejtje dhe sugjerime pér Draftin Trevjecar té Banimit té vizitojn
’ueb fagen e Komunés, dhe se ato mund ti adreso!‘né né Drejtoriné e Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale”.

Podujevé, 11.03.2026
: x ¥ Procesmbajtés
Minire Zhitia
1 ¥ Zyrtare pér Arsim, Drejtoria e Arsimit
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& Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republik of Kosova
Komuna e Podujevéés / Opatina Podujevo / Municipality of Podujévu
DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENJE SOCIALE
Lista e pjesémarrésve né takimin me publikun pér Programin Trevjecar té Banimit

2026-2028, daté 11.03.2026 ora 10.00.
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4/2/26, 11:10 AM i Re: Komeniet né Draft Programin Trevjegar t& Banimit (2026-2028)

Re: Komentet né Draft Programin Trevjecar té Banimit (2026—-2028)

Arbresha Bashota

Ekrem Rrahmani; Lirie Hoti; Blerina Zeka; Florie Humolli

Pérshéndetje i nderuar,

Komentet tuaja lidhur me Programin Trevjecar té& Banimit 2026-2028 jané té mirépritura dhe do té meren né
konsideraté pér pérfshirje né kété Program.

Si komision dhe si DSHMS, té falénderojmeé pér kontributin tuaj,
Me shumé respekt,

Arbresha

From: Ekrem Rrahmani

Sent: Tuesday, March 24, 2026 10:16 PM

To: Arbresha Bashota

Subject: Komentet né Draft Programin Trevjecar té Banimit (2026-2028)

Get Qutlook for iOS
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Komentet né Draft Programin Trevjegar té Banimit (2026-2028)
Korrigjimi i té dhénave

Te kategoria “Profili i komunés sé& Podujevés” — pozita gjeografike (vendbanimet), té dhénat e
paraqitura nuk karrespondojné me ato té Regjistrimit té Popullsisé (2024), si p.sh.:

e Kurnxirret numrii banoréve gé jetojné né fshat, del se jané 73.5%, ndérkaq, né realitet, nga
70,975 banoré, né fshatra jetojne 50,645 banoré, gé né pérqgindje i bie 71.35%.

Ngjashém, edhe te banesat ka diferenca me Regjistrimin e Popullsisé (2024):

e Juireferoheni 12,315 objekteve té& banimit né Komunén e Podujevés (7,891 né zonat rurale
dhe 4,424 né zonat urbane);

« Referuar tabelés “Ndértesat sipas llojit, tipit té vendbanimit dhe komunave 2024”, del se ne
zonat rurale jané 10,058, ndérkaq né zonat urbane jané 3,483, qé né total béjné 13,541.

Struktura e dokumentit

Né draft-planin trevjecgar té banimit, referoheni se dokumenti bazohet né Udhézuesin pér Hartimin
e Programeve Trevjecare pér Banim. Sigurisht, do té ishte e pritshme té keté detaje mbi kété
udhézues, por nése i referoheni “Udhezuesit pér Hartimin e Profilit Komunal té Banimit”, hartuar
nga UN-Habitat né vitin 2014, ky draft-program nuk ka inkorporuar shume elemente, pérfshiré:

s Profil té ploté té fondit té banimit (gjendja, cilésia, tipologjia, shpérndarja);

= Analizé té pérballueshmeérisé (té ardhurat vs. kostoja e banimit, giraja, energjia);
e Analizé té kérkesés dhe projeksione afatmesme/afatgjata;

e Ndarje té grupeve té synuara (profil socio-ekonomik, madhésia);

s Analizé té tregut té banimit (oferta dhe kérkesa, roli i sektorit privat);

e Integrim me planifikimin hapésinor (toké, zonim, PZHK);

e Analizé té kapaciteteve institucionale pér zbatim;

e Sistem té géndrueshém té té dhénave dhe indikatoréve;

e Kornizé té garté té prioritizimit strategjik, bazuar né evidencé;

s Lidhje té strukturuar ndérmjet Profilit, Strategjisé dhe Programit.

Paqartési te kérkesat faktike pér pérkrahje

Né tabelé nuk paraqiten garté té dhénat se si ka qené kérkesa ndér vite dhe si jané pérkrahur kéto
kérkesa. Madje, krijohen anomali, si p.sh. numri i kérkesave né vitin 2024 rezulton 16 kérkesa,
ndérkaq né vitin 2025 jané 157 kérkesa. Nése ka ndodhur kjo, a do t& duhej té paragitej njé analizé
pér faktorét qé kané ndikuar né kéto ndryshime?

Banimi kolektiv dhe banimi social

Edhe pse draft-programi kryesisht fokusohet te banimi social, né té jané paragitur edhe fotografi
dhe té dhéna nga banimi né bashképronési. Kérkojmé qé, nése kéto té dhéna inkorporohen, té
ofrohet njé pasqyrim i plote, ose té largohen nga dokumenti.

Nése planifikohet qé programi té shtrihet edhe né kété kategori, duhet té paraqiten informata edhe




pér ndérmarrjen publike banesaore (statusi, gjiendja, forma e menaxhimit), si dhe té vendosen
objektiva, pérfshire edhe ato té sigurisé publike (hidrantét, rrjeti elektrik etj.).

Grupet e cenueshme

Né dokument nuk prezantohet asnjé e dhéné, objektive, veprim apo program i veganté gé lidhet me
komunitetet pakicé apo me grupet tjera, si personat me aftési té kufizuara, graté viktima té dhunes
apo nénat vetéushqyese.

Edhe pse né dokument i referoheni Strategjiseé pér Avancimin e té Drejtave té& Komunitetit Rom dhe
Ashkali né Republikén e Kosovés 2022-2026, ky dokument nuk ka adaptuar asgjé pér pérmbushjen
e disa nga veprimet gé kérkohen nga komunat.

Ndérkaq, né aspektin e barazise, ajo paragitet vetem si nocion i pérgjithshém, pa pasur né
konsideraté hartimin e politikave nga perspektiva gjinore.




